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JAHRESBILANZ ZUM 31. DEZEMBER 2019 
 

 

AKTIVSEITE  Euro Euro Euro  
31.12.2018 

Tsd. Euro 
     
     

1. Barreserve       
 Kassenbestand   188.815.420,86   169.209 
 Guthaben bei der Deutschen Bundesbank   1.678.221.224,14   2.137.185 
    1.867.036.645,00  2.306.394 

2. Schuldtitel öffentlicher Stellen und Wechsel, die zur Refinanzierung  

bei der Deutschen Bundesbank zugelassen sind 
      

 Schatzwechsel und unverzinsliche Schatzanweisungen sowie ähnliche 
Schuldtitel öffentlicher Stellen 

  
 

-,-- 
  

 
- 

 Wechsel   -,--   - 
    -,--  - 

3. Forderungen an Kreditinstitute       
 Hypothekendarlehen   -,--   - 
 Kommunalkredite   1.141.564.136,68   812.236 
 andere Forderungen   184.562.819,20   297.719 

          darunter:       
          täglich fällig  129.752.247,14 Euro      (166.595) 
    1.326.126.955,88  1.109.955 

4. Forderungen an Kunden       
 Hypothekendarlehen   11.648.476.514,89   11.279.089 
 Kommunalkredite   2.300.006.967,49   2.455.313 
 andere Forderungen   6.682.091.032,35   5.900.578 

     20.630.574.514,73  19.634.980 
5. Schuldverschreibungen und andere festverzinsliche Wertpapiere       

 Geldmarktpapiere       
aa) von öffentlichen Emittenten  

darunter: beleihbar bei der Deutschen Bundesbank 
 

-,-- Euro 
 

 -,--     
 

- 
(-)       

ab) von anderen Emittenten  
darunter: beleihbar bei der Deutschen Bundesbank 

 
-,-- Euro 

 
 -,--     

 
- 

(-)       
    -,--   - 

 Anleihen und Schuldverschreibungen       
ba) von öffentlichen Emittenten  

darunter: beleihbar bei  
der Deutschen Bundesbank 681.354.075,64 Euro 

 681.354.075,64 
   

759.567 
 

(759.567) 
bb) von anderen Emittenten    1.284.691.150,23    1.159.376 

darunter: beleihbar bei  
der Deutschen Bundesbank 1.276.651.957,66 Euro 

 
 

1.966.045.225,87 
 

  
1.918.943 

(1.141.193) 
 eigene Schuldverschreibungen     52.395.609,78   42.122 
    Nennbetrag 52.374.000,00 Euro      (41.930) 
     2.018.440.835,65  1.961.065 

6. Aktien und andere nicht festverzinsliche Wertpapiere    296.810.750,09  210.872 
6a.  Handelsbestand    -,--  - 
7. Beteiligungen    386.529.613,95  385.778 

darunter:       
an Kreditinstituten -,-- Euro      (-) 
an Finanzdienstleistungsinstituten -,-- Euro      (-) 

8. Anteile an verbundenen Unternehmen    62.870.299,76  62.920 
darunter:       
an Kreditinstituten -,-- Euro      (-) 
an Finanzdienstleistungsinstituten -,-- Euro      (-) 

9. Treuhandvermögen    18.650.181,47  22.078 
darunter:       
Treuhandkredite 18.650.181,47 Euro      (22.078) 

10. Ausgleichsforderungen gegen die öffentliche Hand einschließlich  
Schuldverschreibungen aus deren Umtausch 

   
 

-,-- 
 

 
- 

11. Immaterielle Anlagewerte       
 Selbst geschaffene gewerbliche Schutzrechte und  

ähnliche Rechte und Werte 
  

 
-,-- 

  
 

- 
 entgeltlich erworbene Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähn-

liche Rechte und Werte sowie Lizenzen an solchen Rechten und Werten 
  

 
5.209.090,18 

  
 

6.391 
 Geschäfts- oder Firmenwert   -,--   - 
 geleistete Anzahlungen   -,--   - 

    5.209.090,18  6.391 
12. Sachanlagen    144.096.374,72  143.261 
13. Sonstige Vermögensgegenstände    61.516.957,08  53.912 
14. Rechnungsabgrenzungsposten       

 aus dem Emissions- und Darlehensgeschäft   16.662.644,95   18.911 
 andere   19.226.019,89   20.630 

    35.888.664,84  39.541 
Summe Aktiva    26.853.750.883,35  25.937.146 
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PASSIVSEITE  Euro Euro Euro  
31.12.2018 

Tsd. Euro 
     
     

1. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten       
 begebene Hypotheken-Namenspfandbriefe   117.817.631,15   162.950 
 begebene öffentliche Namenspfandbriefe   85.499.898,86   85.501 
 andere Verbindlichkeiten   2.200.542.587,91   2.196.827 

darunter:       
täglich fällig 1.184.342,85 Euro      (8.130) 
    2.403.860.117,92  2.445.278 

2. Verbindlichkeiten gegenüber Kunden       
 begebene Hypotheken-Namenspfandbriefe   381.808.955,59   448.440 
 begebene öffentliche Namenspfandbriefe   182.391.886,56   182.398 
 Spareinlagen       

ca) mit vereinbarter Kündigungsfrist von drei Monaten  5.797.185.058,25    5.615.488 
cb) mit vereinbarter Kündigungsfrist von mehr als drei Monaten  128.066.737,52    127.030 
   5.925.251.795,77   5.742.518 

 andere Verbindlichkeiten   13.661.575.781,26   12.605.836 

       darunter:       
        täglich fällig 13.083.903.981,68 Euro      (11.970.025) 

    20.151.028.419,18  18.979.191 
3. Verbriefte Verbindlichkeiten       

 begebene Schuldverschreibungen       
aa) Hypothekenpfandbriefe  1.431.958.161,76    1.733.475 
ab) öffentliche Pfandbriefe  -,--    8.197 
ac) sonstige Schuldverschreibungen  122.154.655,60    138.450 
   1.554.112.817,36   1.880.122 

 andere verbriefte Verbindlichkeiten   -,--   - 
darunter:       
Geldmarktpapiere  -,-- Euro      (-) 

    1.554.112.817,36  1.880.122 
3a. Handelsbestand    -,--  - 
4. Treuhandverbindlichkeiten    18.650.181,47  22.078 

darunter:       
Treuhandkredite 18.650.181,47 Euro      (22.078) 

5. Sonstige Verbindlichkeiten    31.700.418,63  46.966 
6. Rechnungsabgrenzungsposten       

 aus dem Emissions- und Darlehensgeschäft   4.919.417,05   6.092 
 andere   1.935.439,37   2.363 

    6.854.856,42  8.455 
7. Rückstellungen       

 Rückstellungen für Pensionen und ähnliche Verpflichtungen   118.422.193,86   121.435 
 Steuerrückstellungen   18.322.438,83   34.065 
 andere Rückstellungen   89.289.551,09   61.212 

    226.034.183,78  216.711 
8. (weggefallen)    -,--  - 
9. Nachrangige Verbindlichkeiten    270.524.307,45  235.393 
10. Genussrechtskapital    16.214.370,00  17.750 

darunter:       
vor Ablauf von zwei Jahren fällig 4.107.490,00 Euro      (3.617) 

11. Fonds für allgemeine Bankrisiken    474.681.964,93  406.714 
darunter:       
Sonderposten nach § 340e Abs. 4 HGB 1.640.928,56 Euro      (1.641) 

12. Eigenkapital       
 gezeichnetes Kapital   -,--   - 
 Kapitalrücklage   -,--   - 
 Gewinnrücklagen       

ca) Sicherheitsrücklage  1.687.886.038,75    1.614.395 
cb) andere Rücklagen  -,--    - 

   1.687.886.038,75   1.614.395 
 Bilanzgewinn   12.203.207,46   64.092 

    1.700.089.246,21  1.678.487 
Summe der Passiva    26.853.750.883,35  25.937.146 

       

1.    Eventualverbindlichkeiten       

 Eventualverbindlichkeiten aus weitergegebenen abgerechneten  
Wechseln 

  
 

-,-- 
  

 
- 

 Verbindlichkeiten aus Bürgschaften und Gewährleistungsverträgen   387.815.083,94   334.722 
 Haftung aus der Bestellung von Sicherheiten für fremde  

Verbindlichkeiten 
  

 
-,-- 

  
 

- 

    387.815.083,94  334.722 
2. Andere Verpflichtungen       

 Rücknahmeverpflichtungen aus unechten Pensionsgeschäften   -,--   - 
 Platzierungs- und Übernahmeverpflichtungen   -,--   - 
 Unwiderrufliche Kreditzusagen   1.595.902.181,57   1.497.088 

    1.595.902.181,57  1.497.088 
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GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG  
FÜR DIE ZEIT VOM 1. JANUAR BIS 31. DEZEMBER 2019 
 
 

  Euro Euro Euro  
1.1.-31.12.2018 

Tsd. Euro 
     
     

1. Zinserträge aus       
 Kredit- und Geldmarktgeschäften  514.392.460,99    535.812 

darunter:       
abgesetzte negative Zinsen aus Geldanlagen 9.329.152,29 Euro      (11.434) 

 festverzinslichen Wertpapieren und Schuldbuchforderungen  390.133,47    2.709 

darunter:       
abgesetzte negative Zinsen                                                                 2.377.381,92 Euro      (-) 
   514.782.594,46   538.521 

2. Zinsaufwendungen   165.530.676,60   196.474 
darunter:       
abgesetzte positive Zinsen aus Geldaufnahmen 5.712.965,06 Euro      (4.405) 

    349.251.917,86  342.047 
3. Laufende Erträge aus       

 Aktien und anderen nicht festverzinslichen Wertpapieren   4.378.429,27   2.805 
 Beteiligungen   6.568.818,94   6.309 
 Anteilen an verbundenen Unternehmen   326.674,41   506 

    11.273.922,62  9.620 
4. Erträge aus Gewinngemeinschaften, Gewinnabführungs- oder  

Teilgewinnabführungsverträgen 
   

10.881.037,38 
 

7.168 
5. Provisionserträge   179.767.594,30   168.154 
6. Provisionsaufwendungen   22.629.241,79   18.792 

    157.138.352,51  149.362 
7. Nettoertrag des Handelsbestands    -,--  - 
8. Sonstige betriebliche Erträge    38.312.765,28  35.235 
9. (weggefallen)    -,--  - 

    566.857.995,65  543.431 
10. Allgemeine Verwaltungsaufwendungen       

 Personalaufwand       
aa) Löhne und Gehälter  213.221.102,08    204.550 
ab) Soziale Abgaben und Aufwendungen für  

Altersversorgung und für Unterstützung   
 

58.916.360,70  
  

 
54.251 

    272.137.462,78   258.801 
darunter:  
für Altersversorgung 18.414.124,15 Euro 

 
  

  
(18.968) 

 andere Verwaltungsaufwendungen    159.523.923,05   152.328 
    431.661.385,83  411.129 

11. Abschreibungen und Wertberichtigungen auf immaterielle  
Anlagewerte und Sachanlagen 

   
13.517.571,19 

 
 

14.002 
12. Sonstige betriebliche Aufwendungen    30.683.499,50  23.436 
13. Abschreibungen und Wertberichtigungen auf Forderungen und  

bestimmte Wertpapiere sowie Zuführungen zu Rückstellungen im 
Kreditgeschäft 

  
-,-- 

  
 
 

- 
14. Erträge aus Zuschreibungen zu Forderungen und bestimmten Wertpa-

pieren sowie aus der Auflösung von Rückstellungen im Kreditgeschäft 
  

 
14.327.563,48 

  
 

26.951 

    14.327.563,48  26.951 
15. Abschreibungen und Wertberichtigungen auf Beteiligungen,  

Anteile an verbundenen Unternehmen und wie Anlagevermögen  
behandelte Wertpapiere 

  
 
 

-,-- 
  

 
 

712 
16. Erträge aus Zuschreibungen zu Beteiligungen, Anteilen an  

verbundenen Unternehmen und wie Anlagevermögen behandelten 
Wertpapieren 

  
2.396.242,36 

  
 
 

- 

    2.396.242,36  712 
17. Aufwendungen aus Verlustübernahme    2.044,00  2 
18. Zuführungen zu dem Fonds für allgemeine Bankrisiken    60.000.000,00  13.000 

19. Ergebnis der normalen Geschäftstätigkeit    47.717.300,97  108.101 
       Übertrag    47.717.300,97  108.101 
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  Euro Euro Euro  
1.1.-31.12.2018 

Tsd. Euro 
     
     

Übertrag    47.717.300,97  108.101 
20. Außerordentliche Erträge   -,--   - 
21. Außerordentliche Aufwendungen   -,--   - 

22. Außerordentliches Ergebnis    -,--  - 
23. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag   34.281.065,51   39.153 
24. Sonstige Steuern, soweit nicht unter Posten 12 ausgewiesen   1.233.028,00   4.856 

    35.514.093,51  44.009 

25. Jahresüberschuss    12.203.207,46  64.092 
26. Gewinnvortrag aus dem Vorjahr    -,--  - 

    12.203.207,46  64.092 
27. Entnahmen aus Gewinnrücklagen       

 aus der Sicherheitsrücklage   -,--   - 
 aus anderen Rücklagen   -,--   - 

    -,--  - 
    12.203.207,46  64.092 

28. Einstellungen in Gewinnrücklagen       
 in die Sicherheitsrücklage   -,--   - 
 in andere Rücklagen   -,--   - 

    -,--  - 

29. Bilanzgewinn    12.203.207,46  64.092 
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ALLGEMEINE ANGABEN 

Der Jahresabschluss zum 31.12.2019 wurde auf der Grundlage des Handelsgesetzbuchs (HGB) unter Beachtung 

der Verordnung über die Rechnungslegung der Kreditinstitute (RechKredV) sowie des Pfandbriefgesetzes 

(PfandBG) aufgestellt. 

Entsprechend dem öffentlich-rechtlichen Vertrag vom 8.1.2019 zwischen dem Zweckverband für die Kreis-

sparkasse Köln (als Träger der Kreissparkasse Köln) und der Stadt Bad Honnef (als Träger der Stadtsparkasse 

Bad Honnef) wurde die Stadtsparkasse Bad Honnef zum 1.8.2019 mit dem Verschmelzungsstichtag 1.1.2019 

aufgenommen (§ 27 Abs. 1 SpkG NW). Das Finanzministerium hat gemäß § 27 Abs. 4 SpkG NW am 15.2.2019 die 

Vereinigung der Sparkassen genehmigt. 

Den aktuellen Zahlen zum 31.12.2019 wurden aus Wesentlichkeitsgründen die Vorjahreswerte der Kreisspar-

kasse Köln gegenübergestellt. 

 

BILANZIERUNGS- UND BEWERTUNGSMETHODEN 

Allgemeines 

Die auf den vorhergehenden Jahresabschluss angewendeten Ansatz- und Bewertungsmethoden werden 

grundsätzlich stetig angewendet. Sofern sich Abweichungen ergeben haben, wird in den jeweiligen Abschnit-

ten darauf hingewiesen. 

Zinsabgrenzungen aus negativen Zinsen wurden demjenigen Bilanzposten zugeordnet, dem sie zugehören. 

 

Forderungen 

Forderungen an Kreditinstitute und Kunden (einschließlich Schuldscheindarlehen mit Halteabsicht bis zur 

Endfälligkeit) hat die Sparkasse zum Nennwert bilanziert. Die Unterschiedsbeträge zwischen Nennwert und 

Auszahlungsbetrag wurden aufgrund des Zinscharakters in die Rechnungsabgrenzungsposten aufgenommen 

und werden planmäßig über die Laufzeit der Geschäfte verteilt. 
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Eingetretenen Risiken aus Forderungen wurde durch die Bildung von Einzelwertberichtigungen nach den 

Grundsätzen kaufmännischer Vorsicht ausreichend Rechnung getragen. Für latente Risiken im Forderungsbe-

stand hat die Kreissparkasse Köln Pauschalwertberichtigungen gebildet. Mit Blick auf die vom IDW am 

8.2.2020 veröffentlichte Neuregelung eines IDW RS BFA 7 zur Bemessung von Pauschalwertberichtigungen hat 

die Sparkasse abweichend vom Vorjahr eine Pauschalwertberichtigung in Höhe des auch für Zwecke des inter-

nen Risikomanagements ermittelten und verwendeten erwarteten Verlusts über einen Betrachtungszeitraum 

von 12 Monaten gebildet. Sie orientiert sich damit an der vom IDW vorgeschlagenen Mindesthöhe einer Pau-

schalwertberichtigung. Im Vergleich zur bisherigen Ermittlungsmethode fällt die Pauschalwertberichtigung 

um 6,0 Mio. Euro höher aus. Zusätzlich besteht Vorsorge für die besonderen Risiken des Geschäftszweiges der 

Kreditinstitute. 

Wertpapiere 

Die Zuordnung von Wertpapieren zur Liquiditätsreserve (Umlaufvermögen) oder zum Anlagevermögen hat 

die Kreissparkasse Köln im Geschäftsjahr nicht geändert. 

Im Geschäftsjahr 2019 hat die Sparkasse Aktien mit Buchwerten von insgesamt 3,6 Mio. Euro gegen Ausgabe 

neuer Anteile in einen Wertpapier-Spezialfonds eingebracht (Tauschgeschäft). Dabei hat sie die Anschaffungs-

kosten der neuen Anteile nach den Buchwerten der hingegebenen Wertpapiere bemessen. 

Schuldverschreibungen und andere festverzinsliche Wertpapiere sowie Aktien und andere nicht festverzinsli-

che Wertpapiere der Liquiditätsreserve sind mit ihren Anschaffungskosten unter Beachtung des strengen Nie-

derstwertprinzips und des Wertaufholungsgebots bilanziert. Anschaffungskosten von Wertpapieren, die aus 

mehreren Erwerbsvorgängen resultieren, sind auf Basis des Durchschnittspreises ermittelt worden. 

Zum Bilanzstichtag ist eine griechische Anleihe mit einem Buchwert von 0 Euro im Bestand. Es handelt sich 

hierbei um eine aus dem Umtausch resultierende sogenannte GDP-Linked Note mit einem Anspruch auf eine 

an die Entwicklung des griechischen Bruttoinlandsprodukts gekoppelte Zinszahlung. 

Sofern für Wertpapiere ein Börsen- oder Marktpreis (aktiver Markt) vorlag, wurde dieser zur Bestimmung des 

beizulegenden Zeitwerts verwendet. Einen aktiven Markt hat die Sparkasse unterstellt, wenn Marktpreise von 

einer Börse, einem Händler oder einer Preis-Service-Agentur leicht und regelmäßig erhältlich sind und auf ak-

tuellen und regelmäßig auftretenden Markttransaktionen beruhen. Aktive Märkte wurden im Wesentlichen 

für Anteile an Publikumsfonds, sämtliche Staatsanleihen sowie staatsgarantierte Anleihen aus der Eurozone 

(exklusive Griechenland) festgestellt. 

Für Teile des zinsbezogenen Wertpapierbestands waren die Märkte zum Bilanzstichtag als nicht aktiv anzuse-

hen. In diesen Fällen hat die Sparkasse zunächst von Marktteilnehmern veröffentlichte indikative Kurse oder 

theoretische Kurse gängiger Börseninformationssysteme herangezogen. Diese Kurse hat die Sparkasse einer 

Plausibilitätskontrolle mittels alternativer Marktpreise unterzogen. Sofern keine entsprechenden Kurse vorla-

gen, wurden Informationen über jüngste Transaktionen in diesen oder vergleichbaren Wertpapieren unter-

sucht. Standen weder indikative oder theoretische Kurse gängiger Börseninformationssysteme noch Preise 

aus zeitnahen Transaktionen zur Verfügung, wurde ein Bewertungsmodell verwendet.  
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Bei der Bestimmung der beizulegenden Zeitwerte auf Basis eines Bewertungsmodells werden, soweit möglich, 

beobachtbare Marktdaten herangezogen. Als Bewertungsmodell nutzt die Sparkasse das sogenannte Discoun-

ted-Cashflow-Verfahren unter Verwendung laufzeit- und risikoadäquater Zinssätze. Die indikativen Preise der 

im Bestand befindlichen Mezzaninefonds beruhen auf einer Berechnung der im Fonds enthaltenen Vermö-

genswerte (Net Asset Value). 

Beteiligungen und Anteile an verbundenen Unternehmen 

Anteile an verbundenen Unternehmen und Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht, wer-

den mit den Anschaffungspreisen beziehungsweise zum beizulegenden Zeitwert bilanziert. Abschreibungen 

auf den niedrigeren beizulegenden Wert werden bei voraussichtlich dauernder und vorübergehender Wert-

minderung vorgenommen. Ausstehende Verpflichtungen zur Leistung gesellschaftsvertraglich begründeter 

Einlageverpflichtungen wurden dann aktiviert, wenn sie am Bilanzstichtag bereits eingefordert waren. Die Be-

teiligungsbewertung erfolgt grundsätzlich auf Basis der Vorgaben des IDW RS HFA 10 nach dem Ertragswert-

verfahren. Andere Bewertungsmethoden kommen dann zum Einsatz, wenn die Art beziehungsweise der be-

tragliche Umfang der Beteiligung dies rechtfertigen. 

Immaterielle Anlagewerte und Sachanlagen 

Selbst geschaffene immaterielle Vermögensgegenstände des Anlagevermögens wurden nicht als Aktivposten 

in die Bilanz aufgenommen. 

Immaterielle Anlagewerte und Sachanlagen werden zu Anschaffungskosten, vermindert um planmäßige Ab-

schreibungen entsprechend der voraussichtlichen Nutzungsdauer, bilanziert. Geringwertige Vermögensge-

genstände mit Anschaffungskosten bis 250 Euro werden aus Vereinfachungsgründen sofort als Sachaufwand 

erfasst. Bei Anschaffungskosten von mehr als 250 Euro bis 800 Euro werden diese Vermögensgegenstände im 

Jahr der Anschaffung in voller Höhe abgeschrieben. 

Gebäude werden linear oder degressiv über die voraussichtliche Nutzungsdauer abgeschrieben. Für Bauten 

auf fremdem Grund und Boden sowie Einbauten in gemieteten Gebäuden wird die für das Gebäude geltende 

Nutzungsdauer zugrunde gelegt. Gegenstände der Betriebs- und Geschäftsausstattung einschließlich Betriebs-

vorrichtungen werden linear über die voraussichtliche Nutzungsdauer abgeschrieben. Im Jahr der Anschaf-

fung wird eine zeitanteilige Jahresabschreibung verrechnet. 

Gemäß Artikel 67 Abs. 4 EGHGB führt die Sparkasse für die bisher nach steuerrechtlichen Vorschriften bewer-

teten Vermögensgegenstände, die zu Beginn des Geschäftsjahres 2010 vorhanden waren, die Wertansätze un-

ter Anwendung der für sie bis zum Inkrafttreten des BilMoG geltenden Vorschriften fort. 

Aktive latente Steuern 

Insgesamt ergibt sich im Jahresabschluss 2019 ein über den Saldierungsbereich hinausgehender Überhang 

aktiver latenter Steuern. Ein Abgrenzungsposten für aktive latente Steuern wurde in Ausübung des Wahlrechts 

aus § 274 Abs. 1 Satz 2 HGB nicht bilanziert. 
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Verbindlichkeiten 

Verbindlichkeiten sind mit den Erfüllungsbeträgen angesetzt. Agien und Disagien werden in Rechnungsabgren-

zungsposten eingestellt und zeitanteilig verteilt. Emittierte Zerobonds und ähnliche Verbindlichkeiten werden 

mit ihrem Barwert bewertet. 

Rückstellungen 

Rückstellungen werden in Höhe des notwendigen Erfüllungsbetrags gebildet, der nach vernünftiger kaufmän-

nischer Beurteilung notwendig ist. Sie berücksichtigen alle erkennbaren Risiken und ungewissen Verpflich-

tungen. Hierzu hat die Sparkasse eine Einschätzung vorgenommen, ob dem Grunde nach rückstellungspflich-

tige Tatbestände vorliegen und ob nach aktuellen Erkenntnissen mit überwiegender Wahrscheinlichkeit eine 

Inanspruchnahme zu erwarten ist. In Einzelfällen hat sie dabei auf die Einschätzung externer Sachverständi-

ger zurückgegriffen. Bei der Beurteilung von Rechtsrisiken wurde die aktuelle Rechtsprechung berücksichtigt. 

Beim erstmaligen Ansatz von Rückstellungen wird der diskontierte Erfüllungsbetrag in einer Summe erfasst 

(Nettomethode). 

Bei einer voraussichtlichen Restlaufzeit von mehr als einem Jahr erfolgt eine Abzinsung. Bei bestimmten Grup-

pen von Rückstellungen wurde auch bei einer voraussichtlichen Restlaufzeit von bis zu einem Jahr eine Ab-

zinsung vorgenommen. Die Abzinsung erfolgte mit dem ihrer Restlaufzeit entsprechenden, von der Deutschen 

Bundesbank veröffentlichten durchschnittlichen Marktzins der vergangenen sieben Jahre. Bei der Bestim-

mung des Diskontierungssatzes ist die Sparkasse grundsätzlich davon ausgegangen, dass Änderungen des 

Zinssatzes jeweils zum Jahresende eingetreten sind. Entsprechend ist sie für die Bestimmung des Zeitpunkts 

der Änderungen des Verpflichtungsumfanges und des zweckentsprechenden Verbrauchs vorgegangen. 

Erfolge aus der Änderung des Abzinsungssatzes zwischen zwei Abschlussstichtagen werden für Rückstellun-

gen aus dem Bankgeschäft im Zinsergebnis und für Rückstellungen aus dem Nicht-Bankgeschäft im sonstigen 

betrieblichen Ertrag oder Aufwand ausgewiesen. Erfolge aus einer geänderten Schätzung der Laufzeit werden 

in dem Posten erfasst, in dem die Ersterfassung des abgezinsten Erfüllungsbetrags erfolgte. Aufzinsungsef-

fekte werden wie Erfolge aus der Änderung des Abzinsungssatzes ausgewiesen. Der gesonderte Ausweis der 

Erträge und Aufwendungen aus der Abzinsung von Rückstellungen erfolgt aus Gründen der Übersichtlichkeit 

und Klarheit im Anhang. 

Pensionsrückstellungen wurden nach versicherungsmathematischen Grundsätzen auf Grundlage der Richt-

tafeln 2018 G von Prof. Dr. Heubeck nach dem Teilwertverfahren ermittelt. Dabei werden künftige jährliche 

Lohn- und Gehaltssteigerungen von 2,6 % und Rentensteigerungen von 2,0 % unterstellt. Der Berechnung der 

Pensionsrückstellungen wurde ein vom Pensionsgutachter auf das Jahresende 2019 prognostizierter Durch-

schnittszinssatz von 2,7 %, der sich bei einer angenommenen Restlaufzeit von 15 Jahren ergibt, zugrunde ge-

legt. Die Ermittlung dieses durchschnittlichen Zinssatzes basiert auf einem Betrachtungszeitraum von zehn 

Jahren. 
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Bilanzierung und Bewertung von Derivaten 

Die Sparkasse setzt Derivate im Rahmen der Zinsbuchsteuerung ein. Sie wurden in die verlustfreie Bewertung 

des Bankbuchs (Zinsbuchs) einbezogen. 

 

Darüber hinaus wurden Bewertungseinheiten gemäß § 254 HGB als Micro-Hedges zur Absicherung von Zins-, 

Währungs- sowie Zahlungsstromänderungsrisiken von Darlehen, Wertpapieren und Derivaten gebildet. Dane-

ben dient ein aktienindexbezogenes Derivat der Absicherung eines Fondsinvestments. Die Angaben nach 

§ 285 Nr. 23 HGB erfolgen in einem separaten Abschnitt des Anhangs. 

 

Derivate, die weder in die verlustfreie Bewertung des Bankbuchs beziehungsweise in Bewertungseinheiten 

nach § 254 HGB einbezogen wurden noch Bestandteile des Handelsbestands sind, hat die Sparkasse nach den 

bilanziellen Grundsätzen für die Behandlung schwebender Geschäfte einzeln bewertet. Für einen Verpflich-

tungsüberschuss hat die Sparkasse Rückstellungen gebildet; schwebende Gewinne blieben unberücksichtigt. 

 

Die laufenden Zinszahlungen aus Zinsswapgeschäften sowie die entsprechenden Zinsabgrenzungen werden 

je Zinsswap im Zinsergebnis saldiert ausgewiesen. 

 

Die in strukturierten Produkten eingebetteten Derivate hat die Sparkasse zusammen mit dem Basisinstrument 

als einheitlichen Vermögensgegenstand beziehungsweise als einheitliche Verbindlichkeit bilanziert. Struktu-

rierte Produkte sind dadurch gekennzeichnet, dass ein verzinsliches oder unverzinsliches Basisinstrument (in 

der Regel Forderungen oder Wertpapiere) mit einem oder mehreren Derivaten vertraglich zu einer Einheit ver-

bunden ist. Die Bilanzierung und Bewertung erfolgte in Übereinstimmung mit der Stellungnahme RS HFA 22 

des IDW. 

 

Bewertung des zinsbezogenen Bankbuchs (Zinsbuch) 

Zinsbezogene Finanzinstrumente (einschließlich Derivate) des Bankbuchs (Zinsbuchs) hat die Sparkasse auf 

der Grundlage der vom IDW veröffentlichten Stellungnahme zur Rechnungslegung RS BFA 3 im Rahmen einer 

wertorientierten Berechnung untersucht. Das Bankbuch umfasst – entsprechend dem internen Risikomanage-

ment – alle bilanziellen und außerbilanziellen zinsbezogenen Finanzinstrumente außerhalb des Handelsbe-

stands. Bei der Beurteilung werden alle Zinserträge aus zinsbezogenen Finanzinstrumenten des Bankbuchs 

sowie die voraussichtlich noch zu deren Erwirtschaftung erforderlichen Aufwendungen (Refinanzierungskos-

ten, Standard-Risikokosten, Verwaltungskosten) berücksichtigt. Ein Verpflichtungsüberschuss besteht nicht, 

so dass die Bildung einer Rückstellung nicht erforderlich war. 

Währungsumrechnung 

Nicht dem Handelsbestand zugeordnete und nicht in Bewertungseinheiten gemäß § 254 HGB aufgenommene, 

auf ausländische Währung lautende Vermögensgegenstände und Verbindlichkeiten sowie am Bilanzstichtag 

nicht abgewickelte Kassageschäfte sind mit dem Devisenkassamittelkurs am Bilanzstichtag in Euro umgerech-

net. Für entsprechende, zum Jahresende nicht abgewickelte Termingeschäfte wurde der Terminkurs herange-

zogen.  

 

Die Fremdwährungsbestände der Sparkasse sind besonders gedeckt. Von einer besonderen Deckung wird aus-

gegangen, wenn das Wechselkursänderungsrisiko durch sich betragsmäßig entsprechende Geschäfte oder 
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Gruppen von Geschäften einer Währung ausgeschlossen wird und die Fremdwährungsposition nicht ausfall-

gefährdet ist. Bei den besonders gedeckten Geschäften handelt es sich um Tages-, Termingelder, Darlehen, De-

visenoptionen und Devisentermingeschäfte von Kunden und in Ausnahmefällen von Kreditinstituten, die 

durch gegenläufige Geschäfte mit Kreditinstituten gedeckt sind. Die Aufwendungen und Erträge von beson-

ders gedeckten Geschäften wurden je Währung saldiert und in der Gewinn- und Verlustrechnung unter den 

sonstigen betrieblichen Erträgen beziehungsweise den sonstigen betrieblichen Aufwendungen ausgewiesen. 

 

Der Gesamtbetrag der auf fremde Währung lautenden Vermögensgegenstände und Verbindlichkeiten (ein-

schließlich der Eventualverbindlichkeiten) beträgt 179,1 Mio. Euro beziehungsweise 178,4 Mio. Euro. 

 

Vergleichbarkeit mit den Vorjahresbeträgen 

Aufgrund der oben dargestellten Aufnahme der Stadtsparkasse Bad Honnef zum Verschmelzungsstichtag 

1.1.2019 sind die Beträge in der Bilanz zum 31.12.2019 sowie in der Gewinn- und Verlustrechnung des Ge-

schäftsjahres 2019 nur eingeschränkt mit den entsprechenden Beträgen des vorhergehenden Geschäftsjahres 

2018 vergleichbar. Zur besseren Vergleichbarkeit werden für wesentliche Posten die nachstehenden Angaben 

gemacht: 

Posten 
(Angaben in Mio. Euro) 

31.12.2019 
gemäß Bilanz 

31.12.2018 
angep. Werte 

31.12.2018 
gemäß Bilanz 

Forderungen an Kreditinstitute 1.326,1 1.166,0 1.110,0 

Forderungen an Kunden 20.630,6 19.907,1 19.635,0 

Schuldverschr. und and. festverz. Wertpapiere 2.018,4 2.001,0 1.961,1 

Aktien und and. nicht festverz. Wertpapiere 296,8 272,9 210,9 

Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 2.403,9 2.472,1 2.445,3 

Verbindlichkeiten gegenüber Kunden 20.151,0 19.372,3 18.979,2 

Eigenkapital 1.736,6 1.703,9 1.678,5 

Zinserträge 514,8 547,1 538,5 

Allgemeine Verwaltungsaufwendungen 431,7 420,6 411,1 

 

Die angepassten Werte des Geschäftsjahres 2018 werden zur besseren Vergleichbarkeit so dargestellt, wie sie 

sich bei einer Aufnahme der Stadtsparkasse Bad Honnef zum 1.1.2018 ergeben hätten. 
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ERLÄUTERUNGEN ZUR BILANZ 

Die zu Posten oder Unterposten der Bilanz nach Restlaufzeiten gegliederten Beträge beinhalten keine anteili-

gen Zinsen. 

AKTIVA 3 – FORDERUNGEN AN KREDITINSTITUTE 

  31.12.2019  31.12.2018 

  Euro  Tsd. Euro 

In diesem Posten sind enthalten:     

Forderungen an die eigene Girozentrale  435.082.591,62  320.337 

Die Unterposten b) und c) setzen sich für nicht täglich fällige Forderungen nach Rest-
laufzeiten wie folgt zusammen: 

  
 

  

bis drei Monate  198.605.587,63   

mehr als drei Monate bis ein Jahr  165.539.695,71   

mehr als ein Jahr bis fünf Jahre  94.225.602,81   

mehr als fünf Jahre  17.727.297,31   

 

AKTIVA 4 – FORDERUNGEN AN KUNDEN 

  31.12.2019 
 

31.12.2018 

Euro Tsd. Euro 

In diesem Posten sind enthalten:     

Forderungen an verbundene Unternehmen  42.712.640,42  33.591 

Forderungen an Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht  75.739.787,99  77.442 

nachrangige Forderungen  10.270.026,66  5.886 

darunter: an verbundene Unternehmen  6.570.000,00  3.686 

darunter: an Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht  1.500.026,66  0 

Dieser Posten setzt sich nach Restlaufzeiten wie folgt zusammen: 

  
 

 

  

bis drei Monate  766.718.645,11 

mehr als drei Monate bis ein Jahr  1.205.028.250,84 

mehr als ein Jahr bis fünf Jahre  5.206.776.358,91 

mehr als fünf Jahre  13.055.315.455,22 

Forderungen mit unbestimmter Laufzeit  390.930.933,54 

 

AKTIVA 5 – SCHULDVERSCHREIBUNGEN UND ANDERE FESTVERZINSLICHE WERTPAPIERE 

  31.12.2019 

Euro 

In diesem Posten sind enthalten:   

Beträge, die bis zum 31.12.2020 fällig werden  56.573.793,58 

Von den in diesem Posten enthaltenen börsenfähigen Wertpapieren sind:   

börsennotiert  1.929.876.164,28 

nicht börsennotiert  88.564.671,37 
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Die folgende Darstellung dient dazu, zusätzliche Informationen zur Bilanzierung und Bewertung des Wertpa-

pierbestands zu vermitteln: 

UMLAUFVERMÖGEN 

Art der Anlage Buchwerte 
Mio. Euro 

Aktiver Markt Grundlage für 
 die Bewertung 

Staatspapiere Eurozone 572,0 ja Börsen-/Marktpreis 

Länderanleihen und Kreditinstitute mit  
Sonderaufgaben 501,2 ja Börsen-/Marktpreis 

Sonstige Schuldverschreibungen 941,8   

davon 659,1 ja Börsen-/Marktpreis 

davon 230,4 nein Indikativer Preis 

davon 52,3 nein Bewertungsmodell 

 

AKTIVA 6 – AKTIEN UND ANDERE NICHT FESTVERZINSLICHE WERTPAPIERE 

  31.12.2019 

Euro 

Von den in diesem Posten enthaltenen börsenfähigen Wertpapieren sind:   

börsennotiert  0,00 

nicht börsennotiert  111.000.477,30 
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Die Kreissparkasse Köln hält mehr als 10 % der Anteile an folgenden, nach Anlagezielen gegliederten Sonder-

vermögen im Sinne des § 1 Abs. 10 des Kapitalanlagegesetzbuchs sowie weiteren in § 285 Nr. 26 HGB genann-

ten Anteilen: 

 
Buchwert Marktwert Differenz Buch-

wert/ Marktwert 
Ausschüttung 

2019 
Tägliche Rück-

gabe möglich 

 Mio. Euro Mio. Euro Mio. Euro Mio. Euro  

Immobilienfonds      

Europäische Immobilien (Renditefonds) 39,5 40,8 1,3 1,6 eingeschränkt1) 

Aktienfonds      

Europäische Aktien (Wachstumsfonds) 50,0 58,1 8,1 0,0 ja 

Europäische Aktien (Wachstumsfonds) 14,9 38,3 23,4 0,7 ja 

Europäische Aktien (Wachstumsfonds) 5,0 8,8 3,8 0,0 ja 

Europäische Aktien (Wachstumsfonds) 5,0 5,4 0,4 0,0 ja 

Europäische Aktien (Wachstumsfonds) 5,0 5,2 0,2 0,0 ja 

Europäische Aktien (Wachstumsfonds) 5,0 5,0 0,0 0,0 ja 

Globale Aktien (Wachstumsfonds) 23,1 25,1 2,0 0,0 ja 

Globale Aktien (Wachstumsfonds) 5,0 5,4 0,4 0,0 ja 

Globale Aktien (Wachstumsfonds) 5,0 5,3 0,3 0,0 ja 

Globale Aktien (Wachstumsfonds) 5,0 5,1 0,1 0,0 ja 

Mischfonds      

Europäische Anleihen und Aktien 
(Wachstumsfonds) 54,0 54,6 0,6 0,5 ja 

Europäische Anleihen und Aktien 
(Wachstumsfonds) 13,3 16,3 3,0 0,0 ja 

Europäische Anleihen und Aktien 
(Wachstumsfonds) 5,0 5,1 0,1 0,0 ja 

Europäische Anleihen  
sowie Derivatestrategien 
(Wachstumsfonds mit Wertsicherung) 43,2 50,2 7,0 0,2 ja 

Europäische Anleihen 
sowie Derivatestrategien (Renditefonds) 4,9 4,9 0,0 0,0 ja 

Europäische Anleihen 
sowie Derivatestrategien (Renditefonds) 4,0 4,5 0,5 0,0 ja 

Europäische Anleihen 
sowie Derivatestrategien (Renditefonds) 1,0 1,0 0,0 0,0 ja 

Globale Anleihen und Aktien 
(Wachstumsfonds) 2,5 2,5 0,0 0,0 ja 

Globale Anleihen und Aktien 
(Wachstumsfonds) 0,5 0,5 0,0 0,0 ja 

1) 180-tägige Ankündigung 

Die folgende Darstellung dient dazu, zusätzliche Informationen zur Bilanzierung und Bewertung des Wertpa-

pierbestands zu vermitteln: 

UMLAUFVERMÖGEN 

Art der Anlage Buchwerte 
Mio. Euro 

Aktiver Markt Grundlage für 
 die Bewertung 

Aktien 1,3 nein Bewertungsmodell 

Publikumsfondsanteile 
davon 
 

115,2 
111,0 

 

 
ja 

 

 
Rücknahmepreis gemäß 

 Kapitalanlagegesetzbuch 

davon 3,1 nein Anschaffungskosten 

davon 1,1 nein Bewertungsmodell 

Spezialfondsanteile 
 

180,3 nein 
 

Rücknahmepreis gemäß 
 Kapitalanlagegesetzbuch 
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AKTIVA 6A – HANDELSBESTAND 

Innerhalb des Geschäftsjahres hat die Kreissparkasse Köln die institutsintern festgelegten Kriterien für die 

Einbeziehung von Finanzinstrumenten in den Handelsbestand nicht geändert. 

 

AKTIVA 7 – BETEILIGUNGEN / AKTIVA 8 – ANTEILE AN VERBUNDENEN UNTERNEHMEN 

Angabe zu Unternehmen im Sinne von § 271 Abs. 1 HGB: 

Name der Gesellschaft Anteil am Kapital 
(%) 

Eigenkapital 
(Tsd. Euro) 

Ergebnis 
(Tsd. Euro) 

Acorus Grundstücksverwaltungsgesellschaft mbH & Co. Objekt 
Burscheid KG, Lockstedt 

 
100,00 

 
-634 

 
0 

Bahnhof Hermülheim Projektentwicklungsgesellschaft mbH, 
Hürth 

 
50,00 

 

1) 

 

1) 

BusinessCampus Rhein-Sieg GmbH, Sankt Augustin 40,00 202 -7 

digimago GmbH, Siegburg 32,50 142 9 

Entwicklungsgesellschaft Heussallee Verwaltung GmbH, Köln 49,00 3) 3) 

Entwicklungs-GmbH Eitorf (Sieg), Eitorf 35,27 1.102 9 

Erschließungsgesellschaft mbH der Gemeinde Kürten, Kürten 11,00 37 0 

Erste KSK Köln Grundbesitz GmbH & Co. KG, Köln 100,00 94 -3 

Erste KSK Köln Grundbesitz Verwaltungs-GmbH, Köln 100,00 3) 3) 

Erwerbsgesellschaft der S-Finanzgruppe mbH & Co. KG, 
Neuhardenberg 

 
2,47 

 
3.366.585 

 
140.720 

FRANZISKANERHOF Brühl GmbH, Köln 100,00 -5.307 -181 

Gemeindeentwicklungsgesellschaft Much mbH, Much 24,75 89 -6 

GTC Gründer- und TechnologieCentrum Gummersbach GmbH, 
Gummersbach 

 
7,01 

 
898 

 
6 

GWG Wohnungsgesellschaft mbH Rhein-Erft, Hürth 10,00 54.145 3.581 

Heaven21 AG i.L., Hürth 12,86 2) 2) 

HIH Bonn GmbH, Köln 100,00 50 4) 

ImmoAcht GmbH, Köln 12,50 270 -75 

Immobiliengesellschaft Hutfiltern in Braunschweig GmbH, 
Düsseldorf 

 
20,00 

 
8.829 

 
19 

Immo-Modul GmbH, Köln 100,00 158 45 

JBA GmbH, Köln 49,90 5.176 9.228 

KAU Verwaltungs GmbH, Köln 49,00 3) 3) 

KmR Immobilien GmbH, Köln 49,98 -924 14 

KÖLNCUBUS süd GmbH, Sankt Augustin 100,00 29.889 4) 

KSA Verwaltungsgesellschaft mbH, Siegburg 100,00 36 -1 

KSK Köln Verwaltungsgesellschaft mbH, Köln 100,00 360 -2 

KSK-Finanzvermittlung GmbH, Siegburg 100,00 308 4) 

KSK-Immobilien GmbH, Köln 100,00 256 4) 

KSK-Wagniskapital GmbH, Köln 93,20 7.922 -80 

Luoro GmbH, Köln 10,87 302 -187 

nesseler PARETO GmbH, Köln 49,00 52 -1 

neue leben Pensionsverwaltung AG, Hamburg 6,37 2.194 -23 

Oberbergische Aufbaugesellschaft mbH, Gummersbach 18,84 1.972 6 

Occlutech Holding AG, Schaffhausen 0,32 -636 -858 

PARETO Acht GmbH, Köln 100,00 50 -1 

PARETO Achtzehn GmbH, Köln 51,00 1 -6 

PARETO GmbH, Köln 100,00 2.680 680 

PARETO Neunzehn GmbH, Köln 100,00 -16 -17 

PARETO Sechs GmbH, Köln 100,00 129 208 

PARETO Vier GmbH, Köln 75,00 -102 -88 

PARETO Zwanzig GmbH, Köln 100,00 -12 -1 

Profinanz Versicherungsmakler GmbH i.L., Siegburg 100,00 306 256 
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Name der Gesellschaft Anteil am Kapital 
(%) 

Eigenkapital 
(Tsd. Euro) 

Ergebnis 
(Tsd. Euro) 

Projektentwicklung Abraham-Lincoln-Straße in Wiesbaden 
Beteiligungsgesellschaft mbH & Co. KG, Düsseldorf 

 
20,00 

 
4.997 

 
-4 

Projektentwicklung Am Barmbeker Bahnhof in Hamburg 
Beteiligungsgesellschaft mbH & Co. KG, Düsseldorf 

 
25,00 

 
5.556 

 
511 

Projektentwicklung Fürstenrieder Straße in München GmbH, 
Düsseldorf 

 
47,50 

 
526 

 
-50 

Projektentwicklung Große Packhofstraße in Hannover GmbH, 
Düsseldorf 

 
30,00 

 
55 

 
-3 

Projektentwicklung in Düsseldorf Beteiligungsgesellschaft mbH 
& Co. KG, Düsseldorf 

 
20,00 

 
327 

 
-5 

Projektentwicklung KÖLNCUBUS Beteiligungsgesellschaft mbH & 
Co. KG, Düsseldorf 

 
25,00 

 
101 

 
-5 

Projektentwicklung Schadowstraße in Düsseldorf GmbH & Co. 
KG, Düsseldorf 

 
35,00 

 
189 

 
-3 

Projektentwicklung Schirmständerhaus in Berlin GmbH, 
Düsseldorf 

 
50,00 

 
28 

 
-2 

Projektentwicklung Tegernseer Landstraße in München GmbH, 
Düsseldorf 

 
47,50 

 
30 

 
-2 

Projektentwicklung Weender Straße in Göttingen GmbH & Co. 
KG, Düsseldorf 

 
10,00 

 
2.841 

 
-339 

Projektentwicklung Wilmersdorfer Straße in Berlin GmbH & Co. 
KG, Düsseldorf 

 
25,00 

 
15 

 
-3 

Projekt-Entwicklungsgesellschaft mbH Swisttal, Swisttal 23,08 0 -320 

Projektgesellschaft Eichholz mbH, Köln 50,00 6.756 3.081 

Projektgesellschaft Lengsdorf mbH, Köln 100,00 -69 -85 

Projektgesellschaft Siegtal mbH, Köln 100,00 -226 -2 

Projektgesellschaft Wohnen an der Neuenhöfer Allee in Köln 
GmbH & Co. KG, Düsseldorf 

 
10,00 

 
-137 

 
-10 

PSP Siegburg GmbH, Köln 50,00 2.984 -42 

Rheinisch-Bergische Siedlungsgesellschaft mbH, 
Bergisch Gladbach 

 
2,00 

 
28.837 

 
1.288 

Rheinisch-Bergische Wirtschaftsförderungsgesellschaft mbH, 
Bergisch Gladbach 

 
10,50 

 
2.773 

 
-646 

Rheinisch-Bergisches Technologiezentrum GmbH, 
Bergisch Gladbach 

 
48,00 

 
404 

 
-131 

Rheinischer Sparkassen- und Giroverband RSGV, Düsseldorf 16,40 1.050.504 5) 

Rheinland Venture Capital GmbH & Co. KG i.L., Köln 19,96 2) 2) 

RSL Rheinische Sparkassen Leasing Beteiligungsgesellschaft 
mbH & Co. KG, Düsseldorf 

 
17,62 

 
114.497 

 
6.608 

Rubidium Grundstücksverwaltungsgesellschaft mbH & Co. 
Vermietungs KG, Mainz 

 
100,00 

 
-1.227 

 
278 

RW Beteiligungs GmbH, Düsseldorf 3,08 130.866 21.451 

S CountryDesk GmbH, Köln 2,56 499 50 

SCHUFA Holding AG, Wiesbaden 3,24 101.550 24.918 

S-Direkt-Verwaltungs-GmbH & Co. KG, Düsseldorf 4,83 17.662 914 

SOLUM Facility Management GmbH, Sankt Augustin 100,00 270 4) 

Sparkassen Dienstleistung Rheinland GmbH & Co. KG, Düsseldorf 18,90 13.694 658 

ST@RT Hürth Zentrum für Technologie und Existenzgründung 
GmbH, Hürth 

 
47,00 

 
149 

 
16 

Tourismus Siebengebirge GmbH, Königswinter 11,81 110 0 

Trowista - Troisdorfer Wirtschaftsförderungs- und Stadt- 
marketing-Gesellschaft mbH, Troisdorf 

 
24,19 

 
244 

 
-31 

Verband der kommunalen RWE-Aktionäre GmbH, Essen 0,80 140 -287 

Visa Inc., San Francisco 0,00 34.684.000 6) 11.650.000 6) 

Wirtschaftsförderung Alfter GmbH, Alfter 4,33 -226 -361 

Wirtschaftsförderung Rhein-Erft GmbH, Bergheim 1,32 778 0 

Wirtschaftsförderungs- und Entwicklungsgesellschaft der Stadt 
Rheinbach mbH, Rheinbach 

 
15,00 

 
948 

 
-723 

Wirtschaftsförderungs- und Entwicklungsgesellschaft mbH 
Bornheim, Bornheim 

 
24,51 

 
10.262 

 
304 

Wirtschaftsförderungs- und Entwicklungsgesellschaft mbH 
Lohmar, Lohmar 

 
35,69 

 
1.877 

 
-43 
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Name der Gesellschaft Anteil am Kapital 
(%) 

Eigenkapital 
(Tsd. Euro) 

Ergebnis 
(Tsd. Euro) 

Wirtschaftsförderungs- und Entwicklungsgesellschaft Windeck 
mbH, Windeck-Rosbach 

 
30,84 

 
778 

 
19 

Wirtschaftsförderungs- und Wohnungsbaugesellschaft mbH der 
Stadt Königswinter, Königswinter 

 
11,03 

 
5.292 

 
381 

WPP Entwicklungsgesellschaft mbH, Köln 33,40 62 13 

ZIPPEL NetMarket GmbH, Elsdorf-Heppendorf 35,00 -4.180 995 
 
1) Gründungsunternehmen; es liegen noch keine Abschlüsse vor. 
2) Unternehmen in Liquidation oder Insolvenz; es liegen keine aktuellen Abschlüsse vor. 
3) Unternehmen ohne eigene operative Geschäftstätigkeit (Vorratsgesellschaften bzw. Komplementär-GmbHs); auf die Angaben 

gem. § 285 Nr. 11 HGB kann verzichtet werden. 
4) Ergebnisabführungsvertrag (EAV) 
5) Unternehmen hat seinen Jahresabschluss nicht offenzulegen und es werden weniger als 50 % der Anteile gehalten; auf die  

Angaben kann gem. § 286 Abs. 3 HGB verzichtet werden. 
6) Angaben in Tsd. US$ 
 

Bei folgendem Unternehmen ist die Kreissparkasse Köln (mittelbar) unbeschränkt haftende Gesellschafterin: 

Name der Gesellschaft Rechtsform 
 

Anteil am Kapital (%) 

„DAVE” Deutsche Anlage-Immobilien Verbund GbR, Stuttgart GbR 9,09 

 

Im Hinblick auf die untergeordnete Bedeutung der Tochterunternehmen für die Beurteilung der Vermögens-, 

Finanz- und Ertragslage der Sparkasse wurde gemäß § 296 Abs. 2 HGB auf die Aufstellung eines Konzernab-

schlusses verzichtet. 

AKTIVA 9 – TREUHANDVERMÖGEN 

  31.12.2019 

Euro 

Beim Treuhandvermögen handelt es sich um:   

Forderungen an Kunden  18.650.181,47 

 

AKTIVA 12 – SACHANLAGEN 

  31.12.2019 
 

31.12.2018 

Euro Tsd. Euro 

In diesem Posten sind enthalten:     

im Rahmen der eigenen Tätigkeit genutzte Grundstücke und Gebäude  56.696.061,20  54.789 

 

AKTIVA 14 – RECHNUNGSABGRENZUNGSPOSTEN 

  31.12.2019 
 

31.12.2018 

Euro Tsd. Euro 

In diesem Posten ist enthalten:     

Unterschiedsbetrag zwischen Erfüllungsbetrag und niedrigerem  
Ausgabebetrag bei Verbindlichkeiten 

 
16.187.369,91  18.911 
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AKTIVA 15 – AKTIVE LATENTE STEUERN 

Aus den in § 274 HGB genannten Sachverhalten resultieren latente Steuerbe- und Steuerentlastungseffekte. 

Die Kreissparkasse Köln hat diese Effekte auf der Basis eines Körperschaftsteuersatzes (inklusive Solidaritäts-

zuschlag) von 15,8 % und eines Gewerbesteuersatzes von 17,0 % unter Zugrundelegung des Deutschen Rech-

nungslegungsstandards Nr. 18 ermittelt. Aktive und passive latente Steuern wurden hierbei verrechnet. Einen 

verbleibenden Überhang aktiver latenter Steuern hat die Sparkasse nicht angesetzt. Die verrechneten passiven 

und aktiven latenten Steuern resultieren im Wesentlichen aus unterschiedlichen Wertansätzen bei Forderun-

gen an Kunden, bei Wertpapieren, Beteiligungen und Rückstellungen. Aufgrund der Regelungen des Invest-

mentsteuergesetzes ergeben sich im Fall der Veräußerung von Investmentanteilen Steuerbe- und -entlastungs-

effekte, die in die Berechnung der latenten Steuern teilweise einbezogen wurden. Mit Blick auf die zu versteu-

ernden temporären Differenzen und die Erwartung voraussichtlicher künftiger steuerpflichtiger Gewinne hält 

die Sparkasse die voraussichtliche Realisierung der aktiven latenten Steuern für gegeben. 

 

 

ENTWICKLUNG DES ANLAGEVERMÖGENS 

Sachanlagevermögen und immaterielle Anlagen Grundstücke und Ge-
bäude 

Euro 

Betriebs- und Ge-
schäftsausstattung 

Euro 

Immaterielle 
Anlagewerte 

Euro 

Entwicklung der Anschaffungs-/Herstellungskosten    

Stand am 1.1. des Geschäftsjahres 368.278.598,03 173.104.174,63 20.363.559,87 

Zugänge 12.363.498,23 8.558.538,94 1.209.048,29 

darunter aus der Fusion mit der 
Stadtsparkasse Bad Honnef 

 
9.598.444,79 

 
2.888.149,65 

 
14.968,51 

Abgänge 567.310,28 16.525.711,14 129.607,14 

Umbuchungen 0,00 0,00 0,00 

Stand am 31.12. des Geschäftsjahres 380.074.785,98 165.137.002,43 21.443.001,02 

    

Entwicklung der kumulierten Abschreibungen    

Stand am 1.1. des Geschäftsjahres 274.386.472,51 123.735.145,84 13.973.016,79 

Abschreibungen im Geschäftsjahr 5.591.978,97 5.542.778,54 2.382.813,68 

Zuschreibungen im Geschäftsjahr 0,00 0,00 0,00 

Änderung der gesamten Abschreibungen    

im Zusammenhang mit Zugängen 6.163.794,79 2.660.814,65 7.687,51 

darunter aus der Fusion mit der 
Stadtsparkasse Bad Honnef 

 
6.163.794,79 

 
2.660.814,65 

 
7.687,51 

im Zusammenhang mit Abgängen 483.471,47 16.482.100,14 129.607,14 

im Zusammenhang mit Umbuchungen 0,00 0,00 0,00 

Stand am 31.12. des Geschäftsjahres 285.658.774,80 115.456.638,89 16.233.910,84 

    

Buchwerte    

Stand am 31.12. des Geschäftsjahres 94.416.011,18 49.680.363,54 5.209.090,18 

Stand am 31.12. des Vorjahres 93.892.125,52 49.369.028,79 6.390.543,08 

    

    

Finanzanlagevermögen Anteile an verbunde-
nen Unternehmen 

Euro 

Beteiligungen 
 

Euro 

Sonstige 
Vermögensgegenstände 

Euro  

Bilanzwert 31.12.2018 62.919.644,40 385.777.619,66 123.743,55 

Veränderungen im Geschäftsjahr * -49.344,64 751.994,29 0,00 

Bilanzwert 31.12.2019 62.870.299,76 386.529.613,95 123.743,55 

* darin enthaltene Zugänge aus der Fusion mit der 
   Stadtsparkasse Bad Honnef 

 
0,00 

 
7.574.359,41 

 
0,00 
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PASSIVA 1 – VERBINDLICHKEITEN GEGENÜBER KREDITINSTITUTEN 

  31.12.2019  31.12.2018 

Euro  Tsd. Euro 

In diesem Posten sind enthalten:     

Verbindlichkeiten gegenüber der eigenen Girozentrale  12.008.206,93  12.673 

Die Unterposten a) - c)  setzen sich für nicht täglich fällige Verbindlichkeiten nach 
Restlaufzeiten wie folgt zusammen: 

 
 

  

bis drei Monate  46.448.279,62   

mehr als drei Monate bis ein Jahr  157.823.279,41   

mehr als ein Jahr bis fünf Jahre  768.189.896,99   

mehr als fünf Jahre  1.410.677.670,00   

 

PASSIVA 2 – VERBINDLICHKEITEN GEGENÜBER KUNDEN 

  31.12.2019 
 

31.12.2018 

Euro Tsd. Euro 

In diesem Posten sind enthalten:     

Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen  23.754.115,54  17.477 

Verbindlichkeiten gegenüber Unternehmen, mit denen ein  
Beteiligungsverhältnis besteht 

  
33.493.828,25 

 
 

30.257 

Der Unterposten c)cb) – Spareinlagen mit vereinbarter Kündigungsfrist von mehr als 
drei Monaten – setzt sich nach Restlaufzeiten wie folgt zusammen: 

 
 

bis drei Monate  3.683.372,52 

mehr als drei Monate bis ein Jahr  112.291.026,24 

mehr als ein Jahr bis fünf Jahre  10.569.648,07 

mehr als fünf Jahre  1.522.690,69 

Die Unterposten a), b) und d) setzen sich für nicht täglich fällige Verbindlichkeiten 
nach Restlaufzeiten wie folgt zusammen: 

 
 

bis drei Monate  196.171.882,11 

mehr als drei Monate bis ein Jahr  172.831.827,66 

mehr als ein Jahr bis fünf Jahre  400.401.588,66 

mehr als fünf Jahre  360.959.630,06 

 

PASSIVA 3 – VERBRIEFTE VERBINDLICHKEITEN 

  31.12.2019 
 

Euro 

Im Unterposten a) sind bis zum 31.12.2020 fällige Beträge enthalten:  281.512.500,00  

 

 
PASSIVA 4 – TREUHANDVERBINDLICHKEITEN 

  31.12.2019 

Euro 

Bei den Treuhandverbindlichkeiten handelt es sich um:   

Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten  18.650.181,47 

 

PASSIVA 6 – RECHNUNGSABGRENZUNGSPOSTEN 

  31.12.2019 
 

31.12.2018 

Euro Tsd. Euro 

In diesem Posten ist enthalten:     

Unterschiedsbetrag zwischen Nennbetrag und niedrigerem  
Auszahlungsbetrag von Forderungen 

 
4.042.934,53  5.109 

 



ANHANG 
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PASSIVA 7 – RÜCKSTELLUNGEN 

Der Unterschiedsbetrag zwischen dem Ansatz der Rückstellungen für Altersversorgungsverpflichtungen nach 

Maßgabe des entsprechenden durchschnittlichen Marktzinssatzes aus den vergangenen zehn Geschäftsjahren 

und deren Ansatz nach Maßgabe des durchschnittlichen Marktzinssatzes aus den vergangenen sieben Ge-

schäftsjahren beträgt zum Bilanzstichtag 11.579.332,00 Euro. Eine Ausschüttungssperre nach § 253 Abs. 6 Satz 

2 HGB besteht nicht, da in Vorjahren bereits in entsprechender Höhe die (Sicherheits-)Rücklage dotiert wurde. 

 

Die Verpflichtungen aus der Pensionsrückstellung für eine Person sind durch Rückdeckungssicherungsver-

träge gesichert, welche an den Pensionsberechtigten verpfändet sind. Die Rückdeckungsversicherungen die-

nen ausschließlich der Erfüllung der Verpflichtungen aus der Pensionsrückstellung und sind dem Zugriff üb-

riger Gläubiger entzogen (Deckungsvermögen). Sie wurden im Geschäftsjahr gemäß § 246 Abs. 2 Satz 2 HGB in 

Höhe von 518.059,14 Euro mit den zugrunde liegenden Verpflichtungen verrechnet. Entsprechend wurde mit 

den Erträgen aus dem Deckungsvermögen von 1.329,92 Euro verfahren. Dieser Betrag unterliegt nach § 268 

Abs. 8 Satz 3 HGB einer Ausschüttungssperre. 

 

Das Deckungsvermögen ist zum Zeitwert bewertet. Der beizulegende Zeitwert entspricht den fortgeführten An-

schaffungskosten gemäß § 255 Abs. 4 Satz 3 HGB und besteht aus dem sogenannten geschäftsplanmäßigen 

Deckungskapital des Versicherungsunternehmens zuzüglich eines gegebenenfalls vorhandenen Guthabens 

aus Beitragsrückerstattungen (unwiderrufliche Überschussbeteiligung). Zum Bilanzstichtag ergibt sich eine 

Unterdeckung aus den Rückdeckungsversicherungen in Höhe von 48.711,86 Euro, die unter den Pensionsrück-

stellungen ausgewiesen ist. 

 

 

 

PASSIVA 9 – NACHRANGIGE VERBINDLICHKEITEN 

  31.12.2019 

Euro 

Die nachrangigen Verbindlichkeiten haben eine Durchschnittsverzinsung von 2,88 % 
und ursprüngliche Laufzeiten von zehn Jahren bis zu dreißig Jahren. 

 
 

Innerhalb des nächsten Geschäftsjahres werden nachrangige Verbindlichkeiten zur  
Rückzahlung fällig in Höhe von: 

 
1.000.000,00 

Für die in diesem Posten ausgewiesenen Verbindlichkeiten sind im Geschäftsjahr  
Aufwendungen in folgender Höhe angefallen: 

 
7.214.260,67 
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PASSIVA 10 – GENUSSRECHTSKAPITAL 

In diesem Posten sind neun Genussrechte mit einem Kapitalvolumen von 16,2 Mio. Euro enthalten. Die Genuss-

rechte verbriefen das Recht auf eine gewinnabhängige Vergütung, sofern durch die Bedienung kein Bilanzver-

lust entsteht beziehungsweise sich erhöht. 

Bezeichnung Zinssatz p.a. Fälligkeit Nominalvolumen in Euro 

KSK KÖLN GENUSSSCHEIN AUSGABE 2010/2020 TYP A 3,40 01.07.2020 2.067.320,00  

KSK KÖLN GENUSSSCHEIN AUSGABE 2010/2020 TYP B 3,40 01.07.2020 14.540,00  

KSK KÖLN GENUSSSCHEIN AUSGABE 2011/2021 TYP A 3,40 01.07.2021 2.023.540,00  

KSK KÖLN GENUSSSCHEIN AUSGABE 2011/2021 TYP B 3,40 01.07.2021 2.090,00  

KSK KÖLN GENUSSSCHEIN AUSGABE 2012/2022 2,55 01.07.2022 1.911.640,00  

KSK KÖLN GENUSSSCHEIN AUSGABE 2013/2023 2,90 01.07.2023 2.635.340,00  

KSK KÖLN GENUSSSCHEIN AUSGABE 2014/2024 2,05 01.07.2024 2.620.420,00  

KSK KÖLN GENUSSSCHEIN AUSGABE 2015/2026 2,20 01.07.2026 2.558.840,00  

KSK.KÖLN GENUSSSCHEIN AUSGABE 2016/2027 1,50 01.07.2027 2.380.640,00  

Gesamt:   16.214.370,00  

 

ERLÄUTERUNGEN ZU DEN POSTEN UNTER DEM BILANZSTRICH 

EVENTUALVERBINDLICHKEITEN 

In diesem Posten werden übernommene Bürgschaften und Gewährleistungsverträge erfasst. Auf Basis der re-

gelmäßigen Bonitätsbeurteilungen der Kunden im Rahmen der Kreditrisikomanagementprozesse geht die 

Sparkasse für die hier ausgewiesenen Beträge davon aus, dass sie nicht zu einer wirtschaftlichen Belastung der 

Sparkasse führen. Sofern dies im Einzelfall nicht mit überwiegender Wahrscheinlichkeit ausgeschlossen wer-

den kann, wurden ausreichende Rückstellungen gebildet. Sie sind vom Gesamtbetrag der Eventualverbind-

lichkeiten abgesetzt worden. 

 

ANDERE VERPFLICHTUNGEN 

Die unter diesem Posten ausgewiesenen unwiderruflichen Kreditzusagen werden im Rahmen des Kreditver-

gabeprozesses der Kreissparkasse Köln herausgelegt. Auf dieser Grundlage ist die Sparkasse der Auffassung, 

dass die Kunden voraussichtlich in der Lage sein werden, ihre vertraglichen Verpflichtungen nach der Aus-

zahlung zu erfüllen. Sofern im Einzelfall nicht davon ausgegangen werden kann, bildet die Sparkasse eine aus-

reichende Risikovorsorge. Zum Bilanzstichtag handelte es sich um unwesentliche Beträge. 

 

VERBINDLICHKEITEN, FÜR DIE VERMÖGENSGEGENSTÄNDE ALS SICHERHEIT ÜBERTRAGEN SIND 

  31.12.2019 

Euro 

Für die folgenden in der Bilanz ausgewiesenen Verbindlichkeiten wurden Vermögensgegenstände als 
Sicherheit übertragen: 

 
 

Verbindlichkeiten aus Weiterleitungsdarlehen  2.053.313.728,55 
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ERLÄUTERUNGEN ZUR GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG 

GUV-POSTEN 2 – ZINSAUFWENDUNGEN 

  2019 
 

2018 

Euro Tsd. Euro 

In diesem Posten sind enthalten:     

Aufwendungen aus der Aufzinsung beziehungsweise der Änderung des 
Diskontierungssatzes von Rückstellungen 

 
228.987,46  307 

Aufwendungen, die einem anderen Geschäftsjahr zuzurechnen sind, zur vorzeitigen 
Schließung von Zinsswapgeschäften zur Zinsbuchsteuerung (Close-out-Zahlungen) 

 
36.358.603,24  53.378 

 

GUV-POSTEN 8 – SONSTIGE BETRIEBLICHE ERTRÄGE 

  2019 
 

2018 

Euro Tsd. Euro 

In diesem Posten sind enthalten:     

Erträge aus der Währungsumrechnung einschließlich realisierter Erträge  3.532.610,39  3.974 

 

GUV-POSTEN 12 – SONSTIGE BETRIEBLICHE AUFWENDUNGEN 

  2019 
 

2018 

Euro Tsd. Euro 

In diesem Posten sind enthalten:     

Aufwendungen aus der Aufzinsung beziehungsweise der Änderung des  
Diskontierungssatzes von Rückstellungen und Rentenverpflichtungen 

 
11.854.298,71  11.033 

 

GUV-POSTEN 23 – STEUERN VOM EINKOMMEN UND ERTRAG 

Der Posten beinhaltet nur laufende Steuern. Hierin sind per saldo aperiodische Steuererträge in Höhe von 

1,8 Mio. Euro enthalten. 
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SONSTIGE ANGABEN 

ANGABEN ZU PFANDBRIEFEN 
Die Kreissparkasse Köln hat im Geschäftsjahr 2019 Pfandbriefemissionen nach dem Pfandbriefgesetz 

(PfandBG) durchgeführt. Es wurden Hypothekenpfandbriefe mit Nominalwerten von 10,0 Mio. Euro begeben. 

 

Die regelmäßigen Transparenzvorschriften des § 28 PfandBG werden durch die Veröffentlichung auf der 

Internetseite der Kreissparkasse Köln (www.ksk-koeln.de) regelmäßig erfüllt. Zum 31.12.2019 stellt sich die 

Deckungsrechnung wie folgt dar (Vorjahreswerte in Klammern): 

 

Hypothekenpfandbriefe: 

Vergleich Nenn-, Bar- und Risikobarwert der Deckungsmasse gegenüber Pfandbriefumlauf (einschließlich 

noch nicht platzierter Anteile an den Gesamtvolumina): 

(Tsd. Euro)       Wertpapierumlauf      Deckungsmasse       Überdeckung 

Nennwert 1.920.300 (2.333.800) 4.584.764 (4.640.062) 138,75 % (98,82 %) 

Aktueller Barwert 2.005.248 (2.412.466) 5.092.339 (5.092.280) 153,95 % (111,08 %) 

Steigendes Zinsniveau (250 BP) 1.846.153 (2.210.212) 4.525.587 (4.531.572) 145,14 % (105,03 %) 

Sinkendes Zinsniveau (250 BP) 2.194.649 (2.655.678) 5.786.390 (5.781.883) 163,66 % (117,72 %) 

 
In der Deckungsmasse befanden sich im Geschäftsjahr und im Vorjahr keine Derivate. 

Laufzeiten der Hypothekenpfandbriefe gegenüber Zinsbindungsfristen der Deckungsmasse: 

(Tsd. Euro)               Pfandbriefumlauf            Deckungsstock 

bis zu 6 Monate 286.000 (50.300) 209.566 (331.834) 

mehr als 6 Monate bis zu 12 Monate 56.000 (373.200) 239.296 (229.248) 

mehr als 12 Monate bis zu 18 Monate 68.500 (286.000) 223.833 (208.827) 

mehr als 18 Monate bis zu 2 Jahre 40.500 (56.000) 241.404 (246.497) 

mehr als 2 Jahre bis zu 3 Jahre 405.300 (109.000) 477.907 (489.268) 

mehr als 3 Jahre bis zu 4 Jahre 310.000 (405.300) 631.147 (482.140) 

mehr als 4 Jahre bis zu 5 Jahre 290.500 (310.000) 545.555 (567.804) 

mehr als 5 Jahre bis zu 10 Jahre 376.500 (637.000) 1.663.608 (1.701.494) 

mehr als 10 Jahre 87.000 (107.000) 352.448 (382.950) 

 

Realdarlehen / Wertpapiere, gestaffelt nach Betragsstufen: 

(Tsd. Euro)      Realdarlehen               Wertpapiere     Deckungsstock gesamt 

bis zu 300 Tsd. Euro 2.906.394 (2.928.378) 0 (0) 2.906.394 (2.928.378) 

über 300 Tsd. bis zu 1 Mio. Euro 793.405 (774.874) 0 (0) 793.405 (774.874) 

über 1 Mio. bis zu 10 Mio. Euro 552.366 (631.019) 25.000 (55.000) 577.366 (686.019) 

mehr als 10 Mio. Euro 31.599 (31.791) 276.000 (219.000) 307.599 (250.791) 
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Anteil der Objekttypen am Deckungsstock in Deutschland: 

            Tsd. Euro                   % 

Wohnungen 539.493 (512.140) 12,59 (11,73) 

Ein- und Zweifamilienhäuser 1.870.978 (1.861.226) 43,68 (42,63) 

Mehrfamilienhäuser 1.208.849 (1.207.644) 28,22 (27,66) 

Bürogebäude 296.738 (344.702) 6,93 (7,90) 

Handelsgebäude 78.722 (103.684) 1,84 (2,37) 

Industriegebäude 6.475 (3.650) 0,15 (0,08) 

Sonstige gewerblich genutzte Gebäude 282.509 (333.016) 6,59 (7,63) 

Unfertige, noch nicht ertragsfähige Neubauten 0 (0) 0 (0) 

Bauplätze 0 (0) 0 (0) 

Gesamt 4.283.764 (4.366.062) 100,00 (100,00) 

 

Nutzungsarten der Einzelobjekte im Deckungsstock in Deutschland: 

            Tsd. Euro                 % 

Gewerblich 664.444 (785.052) 15,51 (17,98) 

Wohnwirtschaftlich 3.619.320 (3.581.010) 84,49 (82,02) 

Gesamt 4.283.764 (4.366.062) 100,00 (100,00) 

 

Es befanden sich im Geschäftsjahr und im Vorjahr keine Grundstückssicherheiten außerhalb Deutschlands 

im Deckungsstock. 

Rückständige Forderungen bestehen und bestanden auch im Vorjahr nicht. 

 

Sonstige Angaben zum Deckungsstock: 

Es existieren keine am Bilanzstichtag anhängigen Zwangsversteigerungs- und Zwangsverwaltungsverfahren. 

Im Geschäftsjahr wurden keine Zwangsversteigerungen durchgeführt oder Grundstücke zur Verhütung von 

Verlusten übernommen. Keine Zinsen sind rückständig. Die vorgenannten Aussagen treffen auch auf das Vor-

jahr zu. 

Derivategeschäfte und Fremdwährungen: 

Das Deckungsregister für Hypothekenpfandbriefe enthält aktuell und enthielt zum Vergleichszeitpunkt des 

Vorjahres keine Derivategeschäfte und keine Fremdwährungen. 
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Weitere Deckung: 

(Tsd. Euro) 
§ 19 Abs. 1 Nr. 1 und Nr. 2        

PfandBG 
§ 19 Abs. 1 Nr. 3      

PfandBG 
       Summe 

Bundesrepublik 
Deutschland 0 (0) 131.000 (137.000) 131.000 (137.000) 

Luxemburg 0 (0) 15.000 (0) 15.000 (0) 

Schweden 0 (0) 55.000 (0) 55.000 (0) 

EU-Institutionen 0 (0) 20.000 (43.000) 20.000 (43.000) 

Niederlande 0 (0) 80.000 (94.000) 80.000 (94.000) 

Summe 0 (0) 301.000 (274.000) 301.000 (274.000) 

 

In der weiteren Deckung nach § 19 Abs. 1 Nr. 2 PfandBG sind keine gedeckten Schuldverschreibungen i.S.d. Art. 

129 Verordnung (EU) Nr. 575/2013 enthalten. In der weiteren Deckung sind 95,0 Mio. Euro sichernde Überde-

ckung im Sinne des § 4 Abs. 1 PfandBG sowie 206,0 Mio. Euro Liquiditätssicherung gemäß § 4 Abs. 1a PfandBG 

enthalten. 

Zusammensetzung der Deckungsmasse: 

Prozentualer Anteil festverzinslicher Deckungswerte 100,00 % (98,36 %) 

Prozentualer Anteil festverzinslicher Pfandbriefe 96,88 % (97,43 %) 

Durchschnittlicher gewichteter Beleihungsauslauf 51,81 % (52,00 %) 

Überschreitungsbetrag hypothekarischer Deckung in Staaten, bei denen Pfandbriefgläu-
bigervorrecht nicht sichergestellt ist (§ 13 Abs. 1 PfandBG) 0 (0) 

Volumengewichteter Durchschnitt der seit Kreditvergabe verstrichenen Laufzeit in Jahren 6,13 (5,94) 

Gesamtbetrag der Forderungen in Euro, die oberhalb der Prozentwerte  
nach § 19 Abs. 1 Nr. 2 PfandBG liegen 0 (0) 

Gesamtbetrag der Forderungen in Euro, die oberhalb der Prozentwerte  
nach § 19 Abs. 1 Nr. 3 PfandBG liegen 0 (0) 

 

Öffentliche Pfandbriefe: 

Vergleich Nenn-, Bar- und Risikobarwert der Deckungsmasse gegenüber Pfandbriefumlauf: 

(Tsd. Euro) Wertpapierumlauf Deckungsmasse Überdeckung 

Nennwert 263.417 (271.417) 439.933 (517.916) 67,01 % (90,82 %) 

Aktueller Barwert 296.048 (302.735) 513.550 (587.230) 73,47 % (93,97 %) 

Steigendes Zinsniveau (250 BP) 263.350 (265.367) 445.547 (512.044) 69,18 % (92,96 %) 

Sinkendes Zinsniveau (250 BP) 337.075 (349.946) 600.623 (684.316) 78,19 % (95,55 %) 

 

In der Deckungsmasse befanden sich im Geschäftsjahr und im Vorjahr keine Derivate. 
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Laufzeiten der Öffentlichen Pfandbriefe gegenüber Zinsbindungsfristen der Deckungsmasse: 

(Tsd. Euro) Pfandbriefumlauf Deckungsstock 

bis zu 6 Monate 20.000 (5.000) 31.076 (28.169) 

mehr als 6 Monate bis zu 12 Monate 10.000 (3.000) 36.067 (58.506) 

mehr als 12 Monate bis zu 18 Monate 25.000 (20.000) 28.475 (23.974) 

mehr als 18 Monate bis zu 2 Jahre 5.000 (10.000) 15.007 (34.203) 

mehr als 2 Jahre bis zu 3 Jahre 25.000 (30.000) 26.778 (47.222) 

mehr als 3 Jahre bis zu 4 Jahre 10.000 (25.000) 25.254 (26.959) 

mehr als 4 Jahre bis zu 5 Jahre 65.000 (10.000) 15.920 (27.923) 

mehr als 5 Jahre bis zu 10 Jahre 50.000 (115.000) 195.965 (197.085) 

mehr als 10 Jahre 53.417 (53.417) 65.391 (73.875) 

 

Deckungsmasse gestaffelt nach Betragsstufen: 

(Tsd. Euro)   

bis zu 10 Mio. Euro 135.290 (111.388) 

über 10 Mio. bis zu 100 Mio. Euro 304.643 (406.528) 

mehr als 100 Mio. Euro 0 (0) 

Summe 439.933 (517.916) 

 

Verteilung des Deckungsstocks auf Länder und Schuldnerklassen: 

(Tsd. Euro) 
Deutschland  

geschuldet von 
Deutschland  

gewährleistet durch 
Gesamt 

Staat 0 (0) 0 (0) 0 (0) 

Gebietskörperschaft regional 28.000 (40.500) 0 (0) 28.000 (40.500) 

Gebietskörperschaft örtlich 287.016 (356.043) 51.515 (58.471) 338.531 (414.514) 

Sonstige Schuldner 73.402 (62.902) 0 (0) 73.402 (62.902) 

 

In den Angaben sind keine Gewährleistungen aus Gründen der Exportförderung vorhanden. 

Rückständige Forderungen bestehen und bestanden auch im Vorjahr nicht. 

Derivategeschäfte und Fremdwährungen: 

Das Deckungsregister für Öffentliche Pfandbriefe enthält aktuell und enthielt zum Vergleichszeitpunkt des 

Vorjahres keine Derivategeschäfte und keine Fremdwährungen. 

Weitere Deckung: 

Das Deckungsregister für Öffentliche Pfandbriefe beinhaltet im Geschäftsjahr und beinhaltete im Vorjahr 

keine weitere Deckung nach § 20 Abs. 2 PfandBG. 
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Zusammensetzung der Deckungsmasse: 

Prozentualer Anteil festverzinslicher Deckungswerte 100,00 % (95,66 %) 

Prozentualer Anteil festverzinslicher Pfandbriefe 100,00 % (100,00 %) 

Gesamtbetrag der Forderungen in Euro, die oberhalb der Prozentwerte 
nach § 20 Abs. 2 PfandBG liegen 0 (0) 

 

Zusatzangaben nach § 35 RechKredV: 

Die im Hypothekendeckungsregister aufgeführten Realdarlehen in Höhe von 4.283.764 Tsd. Euro sowie die im 

Deckungsregister der Öffentlichen Pfandbriefe enthaltenen Darlehen von 411.933 Tsd. Euro werden in der Bi-

lanz unter den Forderungen an Kunden ausgewiesen. Die Wertpapiere zur Deckung der Hypothekenpfand-

briefe in Höhe von 301.000 Tsd. Euro und die zur Deckung der Öffentlichen Pfandbriefe bestimmten Wertpa-

piere in Höhe von 28.000 Tsd. Euro finden sich in der Bilanz unter den Schuldverschreibungen und anderen 

festverzinslichen Wertpapieren. 

 

ANGABEN ZU NAHE STEHENDEN UNTERNEHMEN UND PERSONEN 
Zum Bilanzstichtag stellen sich die für die Finanzlage wesentlichen Geschäfte mit nahe stehenden Unterneh-

men und Personen wie folgt dar: 

Art des Geschäfts  Kredite und 
Darlehen 

Einlagen Bürgschaften 
und Garantien 

Sonstige 
Geschäfte 

Mio. Euro Mio. Euro Mio. Euro Mio. Euro 

Art der Beziehung:      

Personen in Schlüsselpositionen einschl. naher Fa-
milienangehöriger 

 
14,2 7,7 0,0 2,6 

Tochterunternehmen  46,4 24,1 0,2 73,0 

Gemeinschaftsunternehmen  
und assoziierte Unternehmen 

 
10,2 22,9 8,1 0,4 

Sparkassenzweckverband einschl. Trägerkreise  336,2 166,4 0,0 98,8 

Sonstige nahe stehende Personen  
und Unternehmen 

 
149,9 88,1 0,3 12,7 

 

In den sonstigen Geschäften mit dem Sparkassenzweckverband sind mit 86,0 Mio. Euro die im Geschäftsjahr 

erbrachten und die auf die Restlaufzeit voraussichtlich entfallenden Erbpachtzahlungen der Sparkasse enthal-

ten.  
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DERIVATIVE FINANZINSTRUMENTE 
Die am Bilanzstichtag noch nicht abgewickelten, nicht zum beizulegenden Zeitwert bilanzierten derivativen 

Finanzinstrumente ergeben sich aus den nachfolgenden Aufstellungen. Bei den Deckungsgeschäften in Teil A 

handelt es sich um gedeckte Währungspositionen, Bewertungseinheiten oder in die verlustfreie Bewertung des 

Bankbuchs einbezogene schwebende Geschäfte. Das Geschäft in Teil B dient der Absicherung eines Fonds- 

investments. 

Teil A Nominalbeträge1)  Beizulegende 
 Zeitwerte2) 

Buchwerte 

in Mio. Euro  in Mio. Euro in Mio. Euro 

 nach Restlaufzeiten    Preis nach 
 Bewertungs- 

methode 

 Options-
prämie/Vari-

ation Margin/ 
Upfront- 
Payment 

Rückstel-
lung 

(P 07) 

bis 1 Jahr 

mehr als 1 
Jahr bis 5 

Jahre 
mehr als 

5 Jahre  
Insge-

samt 

Zins-/Zinsindexbezogene 
Geschäfte 

       

OTC-Produkte        

- Termingeschäfte        

Zinsswaps 
 

1.182,7 
 

3.779,7 4.368,6 9.331,0 273,8 
-425,3 

 
0,0 

Zinscaps 
 

37,7 
 

8,9 78,0 124,6 0,1 
-0,1 

(A 13) 1,0 
(P 05) 1,1 

 

Zinsfloors 
 

10,0 12,5 22,5 0,4 
-0,4 

(A 13) 0,2 
(P 05) 0,2 

 

Summe 1.220,4 3.798,6 4.459,1 9.478,1 -151,5  0,0 

davon Deckungsgeschäfte 1.220,4 3.798,6 4.459,1 9.478,1 -151,5  0,0 

Währungsbezogene 
Geschäfte 

       

OTC-Produkte        

- Termingeschäfte        

       Devisentermingeschäfte 453,7 
 

20,4  474,1 4,6 
-4,0 

  

       Währungsswaps 
 

6,5 25,4 13,6 45,5 3,8 
-3,7 

  

       Zinswährungsswaps 
 

14,0 43,1 29,8 86,9 15,2 
-16,2 

 
 
 

       Basisswaps 
 

1,0 45,7 22,6 69,3 10,5 
-10,4 

  

- Optionen        

Longpositionen 15,1 7,1  22,3 0,0 (A 13) 0,4  

Shortpositionen 15,1 7,1  22,3 -0,0 (P 05) 0,4  

Summe 505,4 148,8 66,0 720,4 -0,2   

davon Deckungsgeschäfte 505,4 148,8 66,0 720,4 -0,2   
 

1) Bei Optionen errechnet sich der Nominalwert auf Basis des aktuellen Wertes des Underlyings. 
2) Aus Sicht der Sparkasse negative Zeitwerte sind mit einem Minuszeichen versehen. 
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Teil B Nominalbeträge1)  Beizulegende 
 Zeitwerte2) 

Buchwerte 

in Mio. Euro  in Mio. Euro in Mio. Euro 

 nach Restlaufzeiten    Marktpreis  Options-
prämie/Vari-
ation Margin 

Rückstel-
lung 

(P 07) 

bis 1 Jahr 

mehr als 1 
Jahr bis 5 

Jahre 
mehr als 

5 Jahre  
Insge-

samt 

Aktien-/Aktienindex- 
bezogene Geschäfte 

       

Börsenprodukte        

- Termingeschäfte        

Futures 
 

5,1   5,1 5,1 (A13) 0,0 0,0 

Summe 5,1   5,1 5,1  0,0 

davon Deckungsgeschäfte 5,1   5,1 5,1  0,0 

 
1) Bei Futures errechnet sich der Nominalwert auf Basis des aktuellen Wertes des Underlyings. 
2) Aus Sicht der Sparkasse negative Zeitwerte sind mit einem Minuszeichen versehen. 
 
 
Devisentermingeschäfte und Devisenoptionen mit Kunden erfüllen aufgrund der korrespondierenden Gegen-

geschäfte mit Kreditinstituten die Voraussetzung der besonderen Währungsdeckung. Dies gilt ebenso für die 

ausnahmsweise bestehenden Devisentermingeschäfte mit Kreditinstituten, die durch Gegengeschäfte mit 

Kreditinstituten besonders gedeckt sind. Die übrigen aufgeführten Finanzinstrumente sind derivative Kun-

dengeschäfte mit korrespondierenden Deckungsgeschäften sowie Sicherungsgeschäfte für nicht derivative 

Kundengeschäfte der Kreissparkasse Köln. Im Berichtszeitraum wurden keine Handelsbuchgeschäfte in deri-

vativen Finanzinstrumenten getätigt. 

Die ausgewiesenen Zeitwerte enthalten keine Abgrenzungen und Kosten (clean-price). Bei einem aktiven Markt 

entspricht der beizulegende Zeitwert dem Marktpreis. Das ist bei den oben aufgeführten Börsenprodukten der 

Fall. Soweit kein aktiver Markt besteht, wurde der beizulegende Zeitwert anhand von Bewertungsmodellen er-

mittelt. Für Zinsswaps wurden die Zeitwerte als Barwert zukünftiger Zinszahlungsströme ermittelt. Dabei fan-

den die Swap-Zinskurven per 30.12.2019 Verwendung, die den Währungen der jeweiligen Geschäfte entspre-

chen. Die im Rahmen der Steuerung von Zinsänderungsrisiken im Bankbuch abgeschlossenen Zinsswapge-

schäfte wurden in die Betrachtung des gesamten Zinsänderungsrisikos einbezogen und somit nicht einzeln 

bewertet. Zeitwerte von Optionen wurden anhand des allgemein anerkannten Black-Scholes-Modells ermittelt; 

für Devisenoptionen kam die entsprechend modifizierte Black-Scholes-Formel (Garman-Kohlhagen) zur An-

wendung. Grundlagen der Bewertung waren der Marktwert des Underlyings im Verhältnis zum Basispreis, die 

Restlaufzeit und die impliziten Volatilitäten, die den Veröffentlichungen der Agentur Reuters und der Eurex 

Frankfurt AG entnommen wurden. Zeitwerte von Caps, Floors und Collars wurden auf der Basis des Hull-White-

Modells ermittelt. Hierzu wurden Swap-Zinskurven und die den Restlaufzeiten entsprechenden Zinsvolatilitä-

ten zum Bilanzstichtag aus der Quelle Reuters herangezogen. Zur Ermittlung der beizulegenden Zeitwerte der 

Devisentermingeschäfte wurden die Terminkurse am Bilanzstichtag für die entsprechenden Restlaufzeiten 

herangezogen. Ermittelt wurden diese anhand der Barwerte der künftigen Zahlungsströme unter Verwendung 

der Zinskurve der jeweiligen Geschäftswährung per 30.12.2019. 

Die nach den Bilanzierungsregeln nicht trennungspflichtigen derivativen Finanzinstrumente, die Bestandteil 

strukturierter Emissionen sind, wurden nicht aufgenommen. 
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Bei den Kontrahenten der derivativen Finanzinstrumente im Interbankengeschäft handelt es sich ausschließ-

lich um Kreditinstitute aus dem OECD-Raum. Zusätzlich wurden Devisentermingeschäfte, Devisenoptionen, 

Zinsswaps, Währungsswaps, Zinswährungsswaps, Basisswaps, Zinscaps, Zinsfloors und Zinscollars mit Kun-

den abgeschlossen. 

ANGABEN ZU BEWERTUNGSEINHEITEN 
Im Risikomanagement eingegangene Sicherungsbeziehungen, die die Voraussetzungen des § 254 HGB erfül-

len, werden auch für bilanzielle Zwecke als Sicherungsbeziehung (Bewertungseinheit) behandelt. 

Die bilanzielle Behandlung von Bewertungseinheiten gemäß § 254 HGB erfolgt nach den gesetzlichen Vor-

schriften und den Interpretationen des Rechnungslegungsstandards IDW RS HFA 35. Auf dieser Basis wird für 

jede Bewertungseinheit zum Bilanzstichtag die Wertänderung von Grund- und Sicherungsgeschäft ermittelt. 

Die Sparkasse differenziert dabei nach Wertänderungen, die auf gesicherte Risiken, und solche, die auf unge-

sicherte Risiken entfallen. Die auf gesicherte Risiken entfallenden Wertänderungen werden auf der Grundlage 

der sogenannten „Einfrierungsmethode“ außerhalb der bilanziellen Wertansätze miteinander verrechnet.  

Sofern sich die Wertänderungen nicht vollständig ausgleichen, wird für einen Aufwandsüberhang eine Rück-

stellung gebildet, ein positiver Überhang bleibt unberücksichtigt. Falls im Wesentlichen alle wertbestimmen-

den Parameter von Grund- und Sicherungsgeschäft identisch sind, unterstellt die Sparkasse einen vollständi-

gen Wertausgleich hinsichtlich der gesicherten Risiken (Critical-Term-Match-Methode). Die auf ungesicherte 

Risiken entfallenden Wertänderungen werden unsaldiert nach den allgemeinen Bilanzierungs- und Bewer-

tungsgrundsätzen der zugrunde liegenden Geschäfte behandelt. 

Grundlage jeder Bewertungseinheit sind eine Dokumentation unter anderem der Sicherungsabsicht und 

Sicherungsziele sowie die Darlegung, dass die Sicherungsgeschäfte objektiv geeignet sind, den angestrebten 

Sicherungserfolg zu gewährleisten.  

Da die maßgeblichen Risikoparameter von Grundgeschäft und Sicherungsinstrument aufeinander abge-

stimmt sind, wendet die Sparkasse zur prospektiven Beurteilung der Wirksamkeit einer Sicherungsbeziehung 

in der Regel die Critical-Term-Match-Methode an. In Einzelfällen, bei denen diese Methode aufgrund von Ab-

weichungen in den wertbestimmenden Parametern nicht adäquat ist, wird auf den Basis-Point-Value-(BPV)-

Vergleich zurückgegriffen. Dabei geht die Sparkasse von einer prospektiven Effektivität der Sicherungsbezie-

hung aus, sofern sich der BPV des Grundgeschäfts und der gegenläufige BPV des Sicherungsgeschäfts weitge-

hend ausgleichen. 

Bei der Bildung von Bewertungseinheiten gemäß § 254 HGB wurden folgende Posten bzw. Transaktionen ein-

bezogen: 

Posten / Transaktionen Einbezogener 
Betrag in Mio. Euro 

Sicherungsart Gesicherte Risiken 

Forderungen an Kunden 6,6 Micro-Hedge Wertänderungsrisiko 

Schuldverschreibungen und andere festverzinsliche 
Wertpapiere 

 
837,4 

 
Micro-Hedge 

 
Wertänderungsrisiko 

Vermögensgegenstände gesamt 844,0   

Festzinsswaps (Euro und Währung), Caps/Collars 1.143,5 Micro-Hedge Wertänderungsrisiko 

Basisswaps 34,7 Micro-Hedge Zahlungsstrom- 
änderungsrisiko 

Schwebende Geschäfte gesamt 1.178,2   
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Mit den Bewertungseinheiten wurden Risiken mit einem Gesamtbetrag von 2.022,2 Mio.  Euro abgesichert. 

 
In der nachfolgenden Aufstellung ist dargestellt, warum und in welchem Umfang sich die gegenläufigen 

Wertänderungen oder Zahlungsströme künftig voraussichtlich ausgleichen werden. 

Risikoart 

Grundgeschäft Sicherungsinstrument Sicherungsart Prospektive 
 Effektivität 

Art Betrag 
in Mio. Euro 

Art Betrag 
in Mio. Euro 

  

Wertänderungsrisiko       

Zinsänderungsrisiko 
Festverz. Euro-

Schuldverschrei-
bungen 

837,4 Festzinsswaps 841,6 Micro-Hedge 
Critical Term 

Match 

Zinsänderungsrisiko Festzinsswaps 1.007,1 Festzinsswaps 1.007,1 Micro-Hedge 
Critical Term 

Match1) 

Zinsänderungsrisiko Caps/Collars 73,5 Caps/Collars 73,5 Micro-Hedge 
Critical Term 

Match 

Zinsänderungsrisiko  
Währungskursänderungsrisiko 

Festverz. 
Währungs- 

darlehen 
6,6 

Zins-/Währungs-
swaps 

6,6 Micro-Hedge 
Critical Term 

Match 

Zinsänderungsrisiko  
Währungskursänderungsrisiko 

Währungsswaps, 
Zins-/Währungs- 

swaps 
62,9 

Währungsswaps, 
Zins-/Währungs-

swaps 
62,9 Micro-Hedge 

Critical Term 
Match 

Zahlungsstromänderungsri-
siko 

      

Zahlungsstromänderungsrisiko 
(Zins) 

Basisswaps 34,7 Basisswaps 34,7 Micro-Hedge 
Critical Term 

Match 

 
1) in Einzelfällen Basis-Point-Value-Vergleich 

 
Der Zeitraum, in dem sich die gegenläufigen Wertänderungen oder Zahlungsströme künftig voraussichtlich 

ausgleichen, beginnt mit der Bildung der Bewertungseinheit und endet mit der Fälligkeit des Grundgeschäftes 

beziehungsweise des Sicherungsgeschäftes. 

NICHT IN DER BILANZ ENTHALTENE FINANZIELLE VERPFLICHTUNGEN 

Leistungszusage der Zusatzversorgungskasse 

Die Kreissparkasse Köln hat ihren Beschäftigten Leistungen der betrieblichen Altersversorgung nach Maßgabe 

des „Tarifvertrags über die zusätzliche Altersvorsorge der Beschäftigten des öffentlichen Dienstes – Altersvor-

sorge-TV-Kommunal (ATV-K)“ zugesagt. Für die Durchführung der Zusage bedient sich die Sparkasse der Rhei-

nischen Zusatzversorgungskasse (RZVK) und somit eines externen Versorgungsträgers. Der Rechtsanspruch 

der versorgungsberechtigten Mitarbeiter zur Erfüllung des Leistungsanspruchs gemäß ATV-K richtet sich ge-

gen die RZVK, während die Verpflichtung der Sparkasse ausschließlich darin besteht, der RZVK im Rahmen 

des mit ihr begründeten Mitgliedschaftsverhältnisses (Gruppenversicherungsvertrag) die erforderlichen, sat-

zungsmäßig geforderten Finanzierungsmittel zur Verfügung zu stellen. Maßgeblich für die Höhe der Renten-

leistung ist die Summe der vom Beschäftigten bis zum Rentenbeginn erworbenen Versorgungspunkte, die auf 

Basis des jeweiligen versorgungspflichtigen Entgelts und des Alters der Beschäftigten ermittelt werden. 

Die RZVK finanziert die Versorgungsverpflichtungen im Abrechnungsverband I der Pflichtversicherung im 

Umlageverfahren. Hierbei wird im Rahmen eines 100-jährigen gleitenden Deckungsabschnittsverfahrens ein 
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Gesamtfinanzierungssatz bezogen auf die versorgungspflichtigen Entgelte der versicherten Beschäftigten er-

mittelt. Die RZVK erhebt zur Deckung der im ehemaligen Gesamtversorgungssystem vor dem 1.1.2002 erwor-

benen Versorgungsansprüche ein Sanierungsgeld, das Teil des Gesamtfinanzierungssatzes ist. Der Gesamtfi-

nanzierungssatz (einschl. Sanierungsgeld) beträgt derzeit 7,8 % des versorgungspflichtigen Entgelts; davon 

entfallen 4,3 % auf die Umlage. Der Finanzierungssatz bleibt im Jahr 2020 unverändert. 

Die Gesamtaufwendungen der Kreissparkasse Köln für die Zusatzversorgung beliefen sich bei versorgungs-

pflichtigen Entgelten von 195,1 Mio. Euro im Geschäftsjahr 2019 auf 14,8 Mio. Euro. 

Nach der vom IDW in seinem Rechnungslegungsstandard IDW RS HFA 30 vertretenen Rechtsauffassung be-

gründet die Durchführung der betrieblichen Altersversorgung bei einem externen Versorgungsträger wie der 

RZVK handelsrechtlich eine mittelbare Pensionsverpflichtung. Die RZVK hat im Auftrag der Sparkasse den 

nach Rechtsauffassung des IDW zu ermittelnden Barwert der auf die Kreissparkasse Köln entfallenden Leis-

tungsverpflichtungen zum 31.12.2019 ermittelt. Unabhängig davon, dass es sich bei dem Vermögen der RZVK 

im Abrechnungsverband I um Kollektivvermögen aller Mitglieder handelt (sogenanntes Puffervermögen, das 

dazu dient, den Finanzierungssatz im umlagefinanzierten Abrechnungsverband I der RZVK stabil zu halten), 

wird gemäß IDW RS HFA 30 für Zwecke der Angaben im Anhang nach Art. 28 Abs. 2 EGHGB für die Sparkasse 

anteiliges Vermögen in Abzug gebracht. Auf dieser Basis beträgt der gemäß Art. 28 Abs. 2 EGHGB anzugebende 

Betrag 412,1 Mio. Euro. 

Die Bewertung der Verpflichtungen erfolgte durch den Verantwortlichen Aktuar der RZVK auf der Grundlage 

des Anwartschaftsbarwertverfahrens, wobei die Heubeck-Richttafeln 2005 G (modifiziert im Hinblick auf die 

Besonderheiten des Versichertenbestandes), ein Zinssatz von 2,7 % (durchschnittlicher Marktzinssatz der ver-

gangenen zehn Geschäftsjahre, der auf Basis der einschlägigen Veröffentlichungen der Deutschen Bundes-

bank für November 2019 auf den 31.12.2019 fortgeschrieben wurde) bei einer angenommenen Restlaufzeit von 

15 Jahren (§ 253 Abs. 2 HGB) sowie eine Rentendynamik entsprechend der Satzung der RZVK von 1 % zugrunde 

gelegt wurden. Da es sich nicht um ein endgehaltbezogenes Versorgungssystem handelt, ist ein Gehaltstrend 

nicht zu berücksichtigen. Die Daten des Versichertenbestands zum 31.12.2019 liegen derzeit noch nicht vor, so 

dass auf den Versichertenbestand per 31.12.2018 abgestellt wurde. Anwartschaftszuwächse wurden auf der 

Grundlage der versorgungspflichtigen Entgelte auf den 31.12.2019 hochgerechnet. 

Der gemäß Art. 28 Abs. 2 EGHGB anzugebende Betrag bezieht sich auf die Einstandspflicht der Kreissparkasse 

gemäß § 1 Abs. 1 Satz 3 BetrAVG, nach der diese für die Erfüllung der zugesagten Leistungen einzustehen hat 

(Subsidiärhaftung), sofern die RZVK die Leistungen nicht selbst erbringt. Hierfür liegen gemäß einer aktuellen 

gutachterlichen Einschätzung des Verantwortlichen Aktuars keine Anhaltspunkte vor. Der Verantwortliche 

Aktuar hat darüber hinaus die Gewährleistung der dauernden Erfüllbarkeit der Verpflichtungen der RZVK 

zum 31.12.2018 gemäß § 7 der Satzung der RZVK bestätigt. Er hält somit die Annahmen zur Ermittlung des 

Gesamtfinanzierungssatzes für angemessen. Das im Abrechnungsverband I der Pflichtversicherung vorhan-

dene Vermögen und die zukünftigen Ansprüche auf Zahlung von Umlagen und Sanierungsgeld reichen da-

nach auf der Grundlage der Annahmen über die weitere Entwicklung des Vermögens und des Versichertenbe-

standes (einschließlich Neuzugang) aus, um zu jedem Zeitpunkt die bestehenden Zahlungsverpflichtungen ge-

genüber den Versicherten zu erfüllen (versicherungsmathematisches Äquivalenzprinzip). 
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Indirekte Haftung für die Erste Abwicklungsanstalt (EAA) 

Als ehemaliger Aktionär der WestLB AG ist der Rheinische Sparkassen- und Giroverband, Düsseldorf – RSGV – 

mit rund 25,0 % an der „Erste Abwicklungsanstalt“ beteiligt. Auf diese Abwicklungsanstalt gemäß § 8a Finanz-

marktstabilisierungsfondsgesetz (FMStFG) wurden in den Jahren 2009 und 2012 Vermögensgegenstände und 

Verbindlichkeiten der ehemaligen WestLB AG zum Zwecke der Abwicklung übertragen. 

Der RSGV ist entsprechend seinem Anteil verpflichtet, tatsächliche liquiditätswirksame Verluste der Abwick-

lungsanstalt, die nicht durch das Eigenkapital der Abwicklungsanstalt von 3,0 Mrd. Euro und deren erzielte 

Erträge ausgeglichen werden können, bis zu einem Höchstbetrag von 2,3 Mrd. Euro zu übernehmen. Bis zu ei-

ner auf den Höchstbetrag anzurechnenden Höhe von 37,5 Mio. Euro besteht die Verpflichtung, bei Bedarf 

Eigenkapital zum Ausgleich bilanzieller Verluste zur Verfügung zu stellen. Auf die Kreissparkasse Köln entfällt 

als Mitglied des RSGV eine anteilige indirekte Verpflichtung entsprechend ihrer Beteiligung am RSGV. Auf  

Basis derzeitiger Erkenntnisse ist für diese Verpflichtung im Jahresabschluss 2019 der Sparkasse keine Rück-

stellung zu bilden. 

Es besteht jedoch das Risiko, dass die Sparkasse während der Abwicklungsdauer entsprechend ihrem Anteil 

am RSGV aus ihrer indirekten Verpflichtung in Anspruch genommen wird. Die Sparkasse ist verpflichtet, über 

einen Zeitraum von 25 Jahren aus den Gewinnen des jeweiligen Geschäftsjahres jährlich eine bilanzielle Vor-

sorge zu treffen. Die Höhe der Vorsorge orientiert sich an der Beteiligungsquote der Sparkasse am RSGV zum 

Zeitpunkt der Übernahme der indirekten Verpflichtung im Jahr 2009 (15,2 %). Zum Bilanzstichtag beträgt der 

Anteil 16,4 %. Die Notwendigkeit einer weiteren bilanziellen Vorsorge wird vertragsgemäß von allen Beteilig-

ten regelmäßig überprüft. Neben dem Erreichen eines Mindestvorsorgevolumens muss auf Basis des  

Abwicklungsplans der „Erste Abwicklungsanstalt“ erwartet werden, dass während der gesamten Abwicklungs-

dauer kein Verlustausgleich zu leisten ist. Auf der Grundlage der Ergebnisse dieser Überprüfung im Jahr 2016 

wurde die Dotierung der bilanziellen Vorsorge zum 31.12.2015 bis auf weiteres ausgesetzt. Die Voraussetzun-

gen für die Aussetzung sind auch zum Bilanzstichtag erfüllt. Die bis zum 31.12.2014 gebildete bilanzielle Vor-

sorge von 68,1 Mio. Euro in Form der Dotierung des Fonds für allgemeine Bankrisiken nach § 340g HGB bleibt 

von der Aussetzung unberührt. 

ANGABEN ZU HONORAREN FÜR ABSCHLUSSPRÜFER 
Die Prüfungsstelle des Rheinischen Sparkassen- und Giroverbandes, Düsseldorf, ist gemäß § 24 Abs. 3 und  

§ 34 des Sparkassengesetzes Nordrhein-Westfalen sowie § 340k HGB gesetzlicher Abschlussprüfer der Kreis-

sparkasse Köln. Im Geschäftsjahr wurde für den Abschlussprüfer ein Gesamthonorar von 756 Tsd. Euro erfasst. 

Hiervon entfallen 681 Tsd. Euro auf Abschlussprüfungsleistungen und 75 Tsd. Euro auf andere Bestätigungs-

leistungen. 

ANGABEN ZU MITARBEITERINNEN UND MITARBEITERN 
Im Jahresdurchschnitt wurden beschäftigt: 

Vollzeitkräfte 1.777 

Teilzeitkräfte 1.501 

 3.278 

Auszubildende 263 

 3.541 
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     ANGABEN ZU ORGANMITGLIEDERN 

 VERWALTUNGSRAT  (BIS 24.9.2019) 
   
Vorsitzendes  
Mitglied 

Michael Kreuzberg 
Landrat 

 1. Stellvertreter des vorsitzenden Mitglieds  
 
 
Thomas Jüngst 
Diplom-Verwaltungswirt  Ministerium 
des Innern des Landes Nordrhein-Westfalen 
 
 

 
2. Stellvertreter des vorsitzenden Mitglieds  
 
Dr. Torsten Bieber 
Ministerialrat Bundesrechnungshof 
 
 

 

Mitglieder  Stellvertreter  Mitglieder  Stellvertreter 
 
Michaela Balansky 
Betriebsprüferin Stadt Köln 
 
 
Jürgen Becker 
Staatssekretär a.D. 
 
 
 
Christoph Belke 
Sparkassenangestellter 
 
Dr. Torsten Bieber 
Ministerialrat 
Bundesrechnungshof 
 
Wilfried Bolender 
Sparkassenangestellter 
 
Elmar Gillet 
Selbständiger Unternehmer 
Tonträgergroßhandel 
 
Rolf Glees 
Sparkassenangestellter  
 
Gregor Golland MdL 
Abgeordneter 
 
 
Sebastian Hartmann MdB 
Abgeordneter 
 
Thomas Jüngst 
Diplom-Verwaltungswirt 
Ministerium des Innern des 
Landes Nordrhein-Westfalen 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Elisabeth Anschütz 
Ausbilderin Bildungsträger 
VESBE e.V. 
 
Ivo Hurnik 
Regierungsdirektor 
Bundesministerium für Arbeit  
und Soziales 
 
Peter Ueberberg 
Sparkassenangestellter 
 
Brigitte Donie 
Hausfrau 
 
 
Ralf Krupp 
Sparkassenangestellter 
 
Ralf Engelmann 
System Engineer 
 
 
Stephan Heldmann 
Sparkassenangestellter 
 
Horst Grosspeter 
Geschäftsführender Gesellschafter 
Beteiligungsunternehmen 
 
Cornelia Mazur-Flöer 
Selbstständige Rechtsanwältin 
 
Frank Mederlet 
Geschäftsführer SPD NRW 
 
 
 
 

 
Hans Theo Klug 
Oberstudiendirektor i.R. 
 
 
Oliver Krauß MdL 
Abgeordneter 
 
 
 
Simone Lenz 
Sparkassenangestellte 
 
Holger Müller MdL 
Abgeordneter 
(bis 9.6.2019) 
 
N.N. 
(10.6.2019 bis 24.9.2019) 
 
Manfred Nelles 
Sparkassenangestellter 
 
 
Julia Richter 
Sparkassenangestellte 
 
Roland Rickes 
Geschäftsführender Gesellschafter 
Organisationsberatung 
 
Doris Schwarz 
Sparkassenangestellte 
 
Dietmar Tendler 
Oberstudienrat i. R. 
 
 

 
Dr. Matthias Petran 
Studiendirektor i.R. 
 
 
Silke Josten-Schneider 
Prokuristin Heizung Solaranlagen 
Sanitär 
 
 
Marco Dörner 
Sparkassenangestellter 
 
Johannes Dünner 
Beamter Stadt Köln 
 
 
 
 
 
Christian Schorn 
Sparkassenangestellter 
 
 
Alexandra Gerhardt 
Sparkassenangestellte 
 
Ursula Ehren 
Familienfrau 
 
 
Guido Usdowski 
Sparkassenangestellter 
 
Udo Scharnhorst 
Studiendirektor i. R. 
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Mitglieder  Stellvertreter 
 
Dierk Timm 
Selbstständiger Unternehmer 
Immobilienverwaltung 
 
 
 
 
Michael Wiegand 
Sparkassenangestellter 
 
Gerhard Zorn 
Landesverwaltungsdirektor  
Landschaftsverband Rheinland 
 
Willi Zylajew  
Geschäftsführer Unternehmensbe-
ratung 
 
 

 
Guido van den Berg MdL 
Abgeordneter 
(bis 2.5.2019) 
 
N.N. 
(3.5.2019 bis 24.9.2019) 
 
Elke Müller 
Sparkassenangestellte 
 
Prof. Dr. Jürgen Wilhelm 
Selbstständiger Rechtsanwalt 
 
 
Martina Engels-Bremer 
Geschäftsführende Gesellschafte-
rin Mess- und Regelungstechnik 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Sachverständiger Gast 

 
Margit Ahus 
Fraktionsgeschäftsführerin a. D. 

Teilnehmer mit beratender Stimme  
nach § 10 Abs. 4 SpkG NW 

Jochen Hagt 
Landrat 
 
Stephan Santelmann 
Landrat 
 
 
Sebastian Schuster 
Landrat 
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VERWALTUNGSRAT  (SEIT  25.9.2019) 
   
Vorsitzendes  
Mitglied 

Michael Kreuzberg 
Landrat 

 1. Stellvertreter des vorsitzenden Mitglieds  
 
 
Thomas Jüngst 
Diplom-Verwaltungswirt  Ministerium 
des Innern des Landes Nordrhein-Westfalen 
 
 

 
2. Stellvertreter des vorsitzenden Mitglieds  
 
Dr. Torsten Bieber 
Ministerialrat Bundesrechnungshof 
 
 

 

Mitglieder  Stellvertreter  Mitglieder  Stellvertreter 
 
Michaela Balansky 
Betriebsprüferin Stadt Köln 
 
 
Marco Balke 
Sparkassenangestellter 
 
 
 
Jürgen Becker 
Staatssekretär a.D. 
 
 
Christoph Belke 
Sparkassenangestellter 
 
 
Dr. Torsten Bieber 
Ministerialrat 
Bundesrechnungshof 
 
Wilfried Bolender 
Sparkassenangestellter 
 
Johannes Dünner 
Beamter Stadt Köln  
 
Ursula Ehren 
Familienfrau 
 
 
Elmar Gillet 
Selbständiger Unternehmer 
Tonträgergroßhandel 
 
Frank Harder 
Sparkassenangestellter 
 
 
Michael Wiegand 
Sparkassenangestellter 
 
 
Willi Zylajew  
Geschäftsführer Unterneh-
mensberatung 
 

 
Elisabeth Anschütz 
Ausbilderin Bildungsträger 
VESBE e.V. 
 
Britta Klose 
Sparkassenangestellte 
 
 
 
Ivo Hurnik 
Regierungsdirektor Bundesminis-
terium für Arbeit und Soziales 
 
Julia Richter 
Sparkassenangestellte 
 
 
Brigitte Donie 
Hausfrau 
 
 
Rolf Glees 
Sparkassenangestellter 
 
Erika Gewehr 
Medizinische Fachangestellte 
 
Roland Rickes 
Geschäftsführender Gesellschafter 
Organisationsberatung 
 
Ralf Engelmann 
System Engineer 
 
 
Ulrich Jakesch 
Sparkassenangestellter 
 
 
Michaela Jordan 
Sparkassenangestellte 
 
 
Gregor Golland MdL 
Abgeordneter 
 
 
 
 

 
Sebastian Hartmann MdB 
Abgeordneter 
 
 
Thomas Jüngst 
Diplom-Verwaltungswirt Ministe-
rium des Innern des Landes Nord-
rhein-Westfalen 
 
Hans Theo Klug 
Oberstudiendirektor i. R. 
 
 
Oliver Krauß MdL 
Abgeordneter 
 
 
Simone Lenz 
Sparkassenangestellte 
 
 
Heidi Meyn 
Rentnerin 
 
Manfred Nelles 
Sparkassenangestellter 
 
Doris Schwarz 
Sparkassenangestellte 
 
 
Dietmar Tendler 
Oberstudienrat i.R. 
 
 
Dierk Timm 
Selbständiger Unternehmer Immo-
bilienverwaltung 
 
Gerhard Zorn 
Landesverwaltungsdirektor  
Landschaftsverband Rheinland 
 
 
 

 
Cornelia Mazur-Flöer 
Selbständige Rechtsanwältin 
 
 
Frank Mederlet 
Geschäftsführer SPD NRW 
 
 
 
Dr. Matthias Petran 
Studiendirektor i.R. 
 
 
Silke Josten-Schneider 
Prokuristin Heizung Solaranlagen 
Sanitär 
 
Peter Ueberberg 
Sparkassenangestellter 
 
 
Frank Rock MdL 
Abgeordneter 
 
Peer Ulrich Küster 
Sparkassenangestellter 
 
Guido Usdowski 
Sparkassenangestellter 
 
 
Udo Scharnhorst 
Studiendirektor i. R. 
 
 
Oliver Scheffler 
Bestattungsfachkraft 
 
 
Prof. Dr. Jürgen Wilhelm 
Selbstständiger Rechtsanwalt 
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Sachverständige Gäste 

 
Margit Ahus 
Fraktionsgeschäftsführerin a. D. 
 
Dr. Christian Kunze 
Direktor a.D.  
Deutscher Sparkassen- und Giroverband 

Teilnehmer mit beratender Stimme  
nach § 10 Abs. 4 SpkG NW 

Jochen Hagt 
Landrat 
 
Stephan Santelmann 
Landrat 
 
 
Sebastian Schuster 
Landrat 
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 VORSTAND   
   
   

Vorsitzender:  Alexander Wüerst 

   

Mitglieder: 

 Wolfgang Schmitz 
Dr. Klaus Tiedeken 
Christian Bonnen 
Udo Buschmann  

   

stellvertretendes Mitglied: 
(§ 19 Abs. 1 SpkG NW) 

 
Jutta Weidenfeller  

   

Folgende Mitglieder des Vorstandes und Beschäftigte sind Vorsitzender oder Mitglied in einem gesetzlich zu bildenden 

Aufsichtsgremium großer Kapitalgesellschaften oder eines Instituts gemäß § 1 Abs. 1b Kreditwesengesetz (KWG): 

Alexander Wüerst  
DekaBank Deutsche Girozentrale AöR 
Deutsche Sparkassen Leasing AG & Co. KG 
Landesbank Hessen-Thüringen AöR (bis 31.12.2019) 

   

Dr. Klaus Tiedeken  
Deutsche WertpapierService Bank AG 
Hospitalvereinigung St. Marien GmbH 

   

Christian Bonnen  
neue leben Pensionskasse AG 
neue leben Pensionsverwaltung AG 

   

Udo Buschmann  DAL Deutsche Anlagen-Leasing GmbH & Co. KG 

   

Dorit Schlüter  Sparkassen DirektVersicherung AG 
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Den ordentlichen und stellvertretenden Mitgliedern des Verwaltungsrates und seiner Ausschüsse (Hauptaus-

schuss, Vergütungskontrollausschuss, Bilanzprüfungsausschuss, Risikoausschuss, Beteiligungsausschuss, 

Sparkassenausschuss), den sachverständigen Gästen sowie den Teilnehmern mit beratender Stimme wurde 

für ihre Tätigkeit in diesen Gremien ein Sitzungsgeld von 737,00 Euro je Sitzung gezahlt; die Vorsitzenden die-

ser Gremien erhielten jeweils den doppelten Betrag, die stellvertretenden Vorsitzenden den anderthalbfachen 

Betrag. Außerdem erhielten die ordentlichen Mitglieder des Verwaltungsrates, die sachverständigen Gäste so-

wie die Teilnehmer mit beratender Stimme für die Tätigkeit im Verwaltungsrat bzw. dessen Ausschüssen einen 

Pauschalbetrag von 3.800,00 Euro p.a. (ggf. zeitanteilig); diejenigen Personen, die Vorsitzender oder stellvertre-

tender Vorsitzender mindestens eines dieser Gremien waren, erhielten jeweils den doppelten bzw. den andert-

halbfachen Pauschalbetrag. 

 

In Abhängigkeit von der Sitzungshäufigkeit und -teilnahme ergaben sich damit im Geschäftsjahr 2019 fol-

gende Bezüge: Margit Ahus 13,4 Tsd. Euro, Elisabeth Anschütz 3,7 Tsd. Euro, Michaela Balansky 7,5 Tsd. Euro, 

Marco Balke 2,5 Tsd. Euro, Jürgen Becker 23,1 Tsd. Euro, Christoph Belke 11,9 Tsd. Euro, Dr. Torsten Bieber 23,0 

Tsd. Euro, Wilfried Bolender 11,2 Tsd. Euro, Brigitte Donie 2,2 Tsd. Euro, Marco Dörner 0,7 Tsd. Euro, Johannes 

Dünner 10,0 Tsd. Euro, Ursula Ehren 5,4 Tsd. Euro, Erika Gewehr 0,7 Tsd. Euro, Elmar Gillet 24,1 Tsd. Euro, Rolf 

Glees 5,0 Tsd. Euro, Gregor Golland MdL 16,7 Tsd. Euro, Karl-Heinz Grebe 0,7 Tsd. Euro, Horst Grosspeter 1,5 

Tsd. Euro, Jochen Hagt 26,0 Tsd. Euro, Frank Harder 2,5 Tsd. Euro, Sebastian Hartmann MdB 11,6 Tsd. Euro, 

Stephan Heldmann 0,7 Tsd. Euro, Ivo Hurnik 0,7 Tsd. Euro, Ulrich Jakesch 0,7 Tsd. Euro, Thomas Jüngst 32,6 

Tsd. Euro, Hans Theo Klug 9,0 Tsd. Euro, Oliver Krauß MdL 11,6 Tsd. Euro, Michael Kreuzberg 34,9 Tsd. Euro, 

Hans Krings 2,9 Tsd. Euro, Dr. Christian Kunze 2,5 Tsd. Euro, Simone Lenz 8,2 Tsd. Euro, Cornelia Mazur-Flöer 

1,5 Tsd. Euro, Frank Mederlet 8,1 Tsd. Euro, Heidi Meyn 3,2 Tsd. Euro, Holger Müller MdL 12,0 Tsd. Euro, Manfred 

Nelles 9,7 Tsd. Euro, Ralf Offergeld 2,2 Tsd. Euro, Julia Richter 7,2 Tsd. Euro, Roland Rickes 7,2 Tsd. Euro, Ste-

phan Santelmann 28,2 Tsd. Euro, Udo Scharnhorst 5,2 Tsd. Euro, Christian Schorn 0,7 Tsd. Euro, Sebastian 

Schuster 21,5 Tsd. Euro, Doris Schwarz 10,4 Tsd. Euro, Dietmar Tendler 19,3 Tsd. Euro, Dierk Timm 27,4 Tsd. 

Euro, Michael Wiegand 9,7 Tsd. Euro, Prof. Dr. Jürgen Wilhelm 2,2 Tsd. Euro, Gerhard Zorn 22,3 Tsd. Euro, Willi 

Zylajew 19,7 Tsd. Euro. Insgesamt ergeben sich damit für die Mitglieder des Verwaltungsrates und seiner Aus-

schüsse im Berichtsjahr Gesamtbezüge in Höhe von 524,9 Tsd. Euro. 

 

An die Mitglieder des Verwaltungsrates wurden Vorschüsse, Kredite und Kreditzusagen (einschließlich Haf-

tungsverhältnisse) in Höhe von 10.497,2 Tsd. Euro ausgereicht. 

 

 

Für die Festlegung der Struktur und der Höhe der Bezüge der Mitglieder und stellvertretenden Mitglieder des 

Vorstandes ist der Verwaltungsrat beziehungsweise der von ihm betraute Hauptausschuss zuständig. Er ori-

entiert sich gemäß SpkG NW an den Empfehlungen des Rheinischen Sparkassen- und Giroverbandes zu den 

Anstellungsbedingungen für Vorstandsmitglieder und Stellvertreter. 

 

Mit den Mitgliedern und stellvertretenden Mitgliedern des Vorstandes bestehen auf fünf Jahre befristete 

Dienstverträge. Neben den festen Bezügen (Grundgehalt und Allgemeine Zulage von 15 %) kann als variable 

Vergütung eine Leistungszulage von bis zu 15 % des Grundgehalts gewährt werden. Die Leistungszulage wird 
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jährlich durch den Verwaltungsrat beziehungsweise den von ihm betrauten Hauptausschuss festgelegt. Auf 

die festen Gehaltsansprüche wird die Tarifentwicklung des öffentlichen Dienstes angewendet. 

 

Im Falle einer Nichtverlängerung der Dienstverträge durch die Sparkasse hat diese Personengruppe Anspruch 

auf Zahlung von Versorgungsbezügen. Die Höhe richtet sich nach der Dauer der Tätigkeit als Vorstand. Sie be-

trägt maximal 55 % des Jahresgrundbetrages und der Allgemeinen Zulage. Auf dieser Basis und unter der An-

nahme eines Eintritts in den Ruhestand mit Vollendung des 63. Lebensjahres wurde der Barwert der Pensions-

ansprüche nach versicherungsmathematischen Grundsätzen berechnet. Auf die Pensionsansprüche wird ab 

Beginn der Ruhegehaltszahlungen die Tarifentwicklung des öffentlichen Dienstes angewendet.  

 

Beginnend mit dem Jahr 2017 werden nur noch Dienstverträge mit neuen Mitgliedern und stellvertretenden 

Mitgliedern des Vorstandes geschlossen, die ein Jahresfestgehalt sowie eine fixe Zulage zur Bildung einer ei-

genen Altersvorsorge in Höhe von bis zu 35 % des Jahresfestgehaltes vorsehen. Eine Versorgungszusage wird 

nicht vereinbart. Daneben kann als variable Vergütung eine Leistungszulage von bis zu 15 % des Jahresfestge-

halts gewährt werden. Die Leistungszulage wird jährlich durch den Verwaltungsrat beziehungsweise den von 

ihm betrauten Hauptausschuss festgelegt. Auf die festen Gehaltsansprüche wird die Tarifentwicklung des öf-

fentlichen Dienstes angewendet. 

 

Die nachfolgend genannten sonstigen Vergütungen betreffen im Wesentlichen Sachbezüge aus der privaten 

Nutzung von Dienstfahrzeugen. Sie werden nach den Vorschriften des Einkommensteuergesetzes ermittelt.  

 

Der Vorstandsvorsitzende, Alexander Wüerst, erhielt im Geschäftsjahr 2019 feste Bezüge in Höhe von 877,3 

Tsd. Euro. Darüber hinaus wurden eine erfolgsabhängige Leistungszulage von 21,8 Tsd. Euro und sonstige Ver-

gütungen von 53,6 Tsd. Euro gezahlt. Der Barwert der Pensionsansprüche beläuft sich zum 31.12.2019 auf 

10.065,3 Tsd. Euro. Der Pensionsrückstellung wurden im Jahr 2019 zu Lasten des Personalaufwands 183,9 Tsd. 

Euro zugeführt. 

 

Wolfgang Schmitz erhielt im Geschäftsjahr 2019 feste Bezüge in Höhe von 706,5 Tsd. Euro. Darüber hinaus wur-

den eine erfolgsabhängige Leistungszulage von 17,6 Tsd. Euro und sonstige Vergütungen von 27,6 Tsd. Euro 

gezahlt. Der Barwert der Pensionsansprüche beläuft sich zum 31.12.2019 auf 7.857,3 Tsd. Euro. Der Pensions-

rückstellung wurden im Jahr 2019 zu Lasten des Personalaufwands 222,2 Tsd. Euro zugeführt. 

 

Dr. Klaus Tiedeken erhielt im Geschäftsjahr 2019 feste Bezüge in Höhe von 668,6 Tsd. Euro. Darüber hinaus 

wurden eine erfolgsabhängige Leistungszulage von 16,4 Tsd. Euro und sonstige Vergütungen von 21,4 Tsd. 

Euro gezahlt. Der Barwert der Pensionsansprüche beläuft sich zum 31.12.2019 auf 7.901,0 Tsd. Euro. Der Pensi-

onsrückstellung wurden im Jahr 2019 zu Lasten des Personalaufwands 436,3 Tsd. Euro zugeführt. 

 

Christian Bonnen erhielt im Geschäftsjahr 2019 feste Bezüge in Höhe von 615,5 Tsd. Euro. Darüber hinaus wur-

den eine erfolgsabhängige Leistungszulage von 15,4 Tsd. Euro und sonstige Vergütungen von 16,9 Tsd. Euro 

gezahlt. Der Barwert der Pensionsansprüche beläuft sich zum 31.12.2019 auf 5.589,5 Tsd. Euro. Der Pensions-

rückstellung wurden im Jahr 2019 zu Lasten des Personalaufwands 216,1 Tsd. Euro zugeführt. 

 

Udo Buschmann erhielt im Geschäftsjahr 2019 feste Bezüge in Höhe von 615,5 Tsd. Euro. Darüber hinaus wur-

den eine erfolgsabhängige Leistungszulage von 15,4 Tsd. Euro und sonstige Vergütungen von 37,4 Tsd. Euro 
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gezahlt. Der Barwert der Pensionsansprüche beläuft sich zum 31.12.2019 auf 6.140,7 Tsd. Euro. Der Pensions-

rückstellung wurden im Jahr 2019 zu Lasten des Personalaufwands 108,9 Tsd. Euro zugeführt. 

 

Das stellvertretende Vorstandsmitglied Jutta Weidenfeller erhielt im Geschäftsjahr 2019 feste Bezüge in Höhe 

von 464,3 Tsd. Euro. Darüber hinaus wurden eine erfolgsabhängige Leistungszulage von 11,0 Tsd. Euro und 

sonstige Vergütungen von 20,4 Tsd. Euro gezahlt. 

 

Bei den oben genannten Zuführungen zu den Pensionsrückstellungen werden wegen des fehlenden Zusam-

menhangs mit der Leistung/Tätigkeit des Begünstigten die Zuführungen aufgrund von Zinseffekten nicht an-

gegeben. 

 

Insgesamt wurden für die Mitglieder und stellvertretenden Mitglieder des Vorstandes im Berichtsjahr Gesamt-

bezüge in Höhe von 4.222,6 Tsd. Euro gezahlt. Für diese Personengruppe beläuft sich der Barwert der Pensions-

ansprüche auf insgesamt 37.553,7 Tsd. Euro. 

 

Für die früheren Mitglieder des Vorstandes und deren Hinterbliebenen wurden Versorgungsbezüge in Höhe 

von 5.749,3 Tsd. Euro gezahlt. Für diese Personengruppe bestehen Pensionsrückstellungen in Höhe von 

79.275,0 Tsd. Euro. 

 

Den Mitgliedern und stellvertretenden Mitgliedern des Vorstandes wurden Vorschüsse, Kredite und Kreditzu-

sagen (einschließlich Haftungsverhältnisse) in Höhe von 2.599,5 Tsd. Euro gewährt. 

 

NACHTRAGSBERICHT 
Die wirtschaftlichen Folgen der im ersten Quartal 2020 zunehmenden Ausbreitung des Coronavirus bis zu ei-

ner Pandemie haben sich bis zur Aufstellung des Jahresabschlusses zum 31. Dezember 2019 auf die Bewertung 

eines Teils der von der Sparkasse gehaltenen Wertpapiere ausgewirkt. Da nach ihrer Auffassung – gestützt auf 

die Einschätzung des Instituts der Wirtschaftsprüfer vom 04.03.2020 – die Pandemie ein sog. wertbegründen-

des Ereignis ist, sind die bilanziellen Konsequenzen erst im Jahresabschluss 2020 zu berücksichtigen. Die 

nachfolgend genannten Werte berücksichtigen die Erkenntnisse bis zur Aufstellung des Jahresabschlusses 

2019. 

 

Die Reaktion auf den Kapitalmärkten führte zu deutlichen Kursrückgängen eines Teils der von der Sparkasse 

gehaltenen Wertpapiere. Daraus ergaben sich bis zum Aufstellungstag durch realisierte Erfolge und potenziell 

notwendige Abschreibungen Auswirkungen auf die Gewinn- und Verlustrechnung in Höhe von 14,1 Mio. Euro. 

Für eine verlässliche Beurteilung der Auswirkungen auf den gesamten Kreditbestand ist es zum jetzigen Zeit-

punkt noch zu früh. Obwohl sich die wirtschaftlichen Verhältnisse vieler Kreditnehmer infolge von Umsatz-

einbußen deutlich verschlechtert haben beziehungsweise verschlechtern werden, geht die Sparkasse Stand 

heute davon aus, dass die für 2020 geplanten Bewertungsaufwendungen im Kreditgeschäft in Höhe von 

35,0 Mio. Euro ausreichen werden.  
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OFFENLEGUNG AUFSICHTSRECHTLICHER ANGABEN 
Die offenzulegenden Angaben gemäß der Verordnung (EU) 575/2013 über Aufsichtsanforderungen an Kredit-

institute und Wertpapierfirmen werden auf der Internetseite der Kreissparkasse Köln (www.ksk-koeln.de) un-

ter der Rubrik „Meine Sparkasse/Über die Kreissparkasse Köln/Zahlen und Fakten“ veröffentlicht. 

Köln, 30. April 2020 

Der Vorstand 

  

 
  

Wüerst Schmitz Dr. Tiedeken Bonnen Buschmann 

 
 



  

 

 F-44 KREISSPARKASSE KÖLN JAHRESABSCHLUSS 2019 

Die Kreissparkasse Köln hat keine Niederlassungen im Ausland. Sämtliche nachfolgende Angaben entstam-

men dem Jahresabschluss zum 31. Dezember 2019 und beziehen sich ausschließlich auf ihre Geschäftstätig-

keit als regional tätige Sparkasse in der Bundesrepublik Deutschland. Die Tätigkeit der Kreissparkasse Köln 

besteht im Wesentlichen darin, Einlagen oder andere rückzahlbare Gelder von Privat- und Firmenkunden ent-

gegenzunehmen und Kredite für eigene Rechnung zu gewähren. 

Die Kreissparkasse Köln definiert den Umsatz als Saldo aus der Summe folgender Komponenten der Gewinn- 

und Verlustrechnung nach HGB: Zinserträge, Zinsaufwendungen, laufende Erträge aus Aktien etc., Erträge aus 

Gewinngemeinschaften etc., Provisionserträge, Provisionsaufwendungen, Nettoertrag/-aufwand des Handels-

bestands (Erträge/Aufwendungen saldiert) und sonstige betriebliche Erträge. Der Umsatz für den Zeitraum 

1. Januar bis 31. Dezember 2019 beträgt 566.858,0 Tsd. Euro. 

Die Anzahl der Lohn- und Gehaltsempfänger in Vollzeitäquivalenten beträgt im Jahresdurchschnitt 2.874,1. 

Der Gewinn vor Steuern beträgt 47.717,3 Tsd. Euro. 

Die Steuern auf den Gewinn betragen 34.281,1 Tsd. Euro. Die Steuern betreffen laufende Steuern. 

Die Kreissparkasse Köln hat im Geschäftsjahr keine öffentlichen Beihilfen erhalten. 

 

 

ANLAGE ZUM JAHRESABSCHLUSS GEMÄSS  
§ 26A ABS. 1 SATZ 2 KWG ZUM 31. DEZEMBER 2019 
(„LÄNDERSPEZIFISCHE BERICHTERSTATTUNG“) 
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AN DIE KREISSPARKASSE KÖLN (IM FOLGENDEN „SPARKASSE“), KÖLN 

 

A. VERMERK ÜBER DIE PRÜFUNG DES JAHRESABSCHLUSSES UND DES LAGEBERICHTS 

 

PRÜFUNGSURTEILE 
Wir haben den Jahresabschluss der Sparkasse, bestehend aus der Bilanz zum 31.12.2019 und der Gewinn- und 

Verlustrechnung für das Geschäftsjahr vom 01.01.2019 bis zum 31.12.2019 sowie dem Anhang, einschließlich 

der Darstellung der Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden, geprüft. Darüber hinaus haben wir den Lagebe-

richt der Sparkasse für das Geschäftsjahr vom 01.01.2019 bis zum 31.12.2019 geprüft.  

Nach unserer Beurteilung aufgrund der bei der Prüfung gewonnenen Erkenntnisse 

• entspricht der beigefügte Jahresabschluss in allen wesentlichen Belangen den deutschen, für Kreditinstitute 

geltenden handelsrechtlichen Vorschriften und vermittelt unter Beachtung der deutschen Grundsätze ord-

nungsmäßiger Buchführung ein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild der Vermögens- und 

Finanzlage der Sparkasse zum 31.12.2019 sowie ihrer Ertragslage für das Geschäftsjahr vom 01.01.2019 bis 

zum 31.12.2019 und 

• vermittelt der beigefügte Lagebericht insgesamt ein zutreffendes Bild von der Lage der Sparkasse. In allen 

wesentlichen Belangen steht dieser Lagebericht in Einklang mit dem Jahresabschluss, entspricht den deut-

schen gesetzlichen Vorschriften und stellt die Chancen und Risiken der zukünftigen Entwicklung zutreffend 

dar.  

 

Gemäß § 322 Abs. 3 Satz 1 HGB erklären wir, dass unsere Prüfung zu keinen Einwendungen gegen die Ord-

nungsmäßigkeit des Jahresabschlusses und des Lageberichts geführt hat. 

 

GRUNDLAGE FÜR DIE PRÜFUNGSURTEILE 
Wir haben unsere Prüfung des Jahresabschlusses und des Lageberichts in Übereinstimmung mit § 317 HGB 

und der EU-Abschlussprüferverordnung (Nr. 537/2014; im Folgenden „EU-APrVO“) unter Beachtung der vom 

Institut der Wirtschaftsprüfer (IDW) festgestellten deutschen Grundsätze ordnungsmäßiger Abschlussprüfung 

durchgeführt. Unsere Verantwortung nach diesen Vorschriften und Grundsätzen ist im Abschnitt „Verantwor-

tung des Abschlussprüfers für die Prüfung des Jahresabschlusses und des Lageberichts“ unseres Bestätigungs-

vermerks weitergehend beschrieben. Wir sind in Übereinstimmung mit den europarechtlichen sowie den deut-

schen handelsrechtlichen und berufsrechtlichen Vorschriften von der Sparkasse unabhängig und haben un-
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sere sonstigen deutschen Berufspflichten in Übereinstimmung mit diesen Anforderungen erfüllt. Darüber hin-

aus erklären wir gemäß Artikel 10 Abs. 2 Buchst. f) EU-APrVO i. V. m. § 340k Abs. 3 HGB, dass alle von uns be-

schäftigten Personen, die das Ergebnis der Prüfung beeinflussen können, keine verbotenen Nichtprüfungsleis-

tungen nach Artikel 5 Abs. 1 EU-APrVO erbracht haben. Wir sind der Auffassung, dass die von uns erlangten 

Prüfungsnachweise ausreichend und geeignet sind, um als Grundlage für unsere Prüfungsurteile zum Jahres-

abschluss und zum Lagebericht zu dienen. 

 

B. BESONDERS WICHTIGE PRÜFUNGSSACHVERHALTE IN DER PRÜFUNG DES JAHRESAB-

SCHLUSSES 
Besonders wichtige Prüfungssachverhalte sind solche Sachverhalte, die nach unserem pflichtgemäßen Ermes-

sen am bedeutsamsten in unserer Prüfung des Jahresabschlusses für das Geschäftsjahr vom 01.01.2019 bis 

zum 31.12.2019 waren. Diese Sachverhalte wurden im Zusammenhang mit unserer Prüfung des Jahresab-

schlusses als Ganzem und bei der Bildung unseres Prüfungsurteils hierzu berücksichtigt; wir geben kein ge-

sondertes Prüfungsurteil zu diesen Sachverhalten ab. 

Nachfolgend stellen wir den aus unserer Sicht besonders wichtigen Prüfungssachverhalt hinsichtlich der Be-

wertung von Beteiligungen dar. 

Unsere Darstellung dieses besonders wichtigen Prüfungssachverhalts haben wir wie folgt aufgebaut: 

a) Sachverhalt und Problemstellung 

b) Prüferisches Vorgehen und Erkenntnisse 

c) Verweis auf weitergehende Informationen 

 
a) Sachverhalt und Problemstellung 

Im Jahresabschluss der Sparkasse werden zum 31.12.2019 Beteiligungen unter der Bilanzposition Aktiva 7 mit 

Buchwerten von 386,5 Mio. EUR ausgewiesen. Sie entfallen im Wesentlichen auf die Anteile am Rheinischen 

Sparkassen- und Giroverband (RSGV). 

Der RSGV hält seinerseits Beteiligungen im Wesentlichen an Unternehmen der Sparkassen-Finanzgruppe. Da 

weder für die unmittelbaren noch für die mittelbaren Beteiligungen regelmäßig beobachtbare Marktpreise 

vorliegen, ist es für die Bewertung des Anteilsbesitzes notwendig, auf Bewertungsmodelle bzw. Wertgutachten 

zurückzugreifen. Da die in die Bewertung einfließenden Parameter wesentlich die Wertermittlung beeinflus-

sen, war dieser Sachverhalt angesichts der Höhe der Beteiligungsbuchwerte im Rahmen unserer Prüfung von 

besonderer Bedeutung. 

b) Prüferisches Vorgehen und Erkenntnisse 

Im Rahmen unserer Jahresabschlussprüfung haben wir die Vorgehensweise der gesetzlichen Vertreter (Vor-

stand) nachvollzogen sowie die internen Verfahren der Sparkasse zur Bewertung der Beteiligungen beurteilt. 

Die für die Bestimmung des Wertansatzes herangezogenen Unterlagen haben wir in Bezug auf deren Eignung, 

Aktualität, Methodik sowie die Nachvollziehbarkeit der Wertermittlung gewürdigt. Damit einhergehend haben 

wir uns ein Verständnis über die den Wertermittlungen zugrunde liegenden Ausgangsdaten, Wertparameter 
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und getroffenen Annahmen verschafft, diese kritisch gewürdigt und beurteilt, ob sie in vertretbaren Bandbrei-

ten liegen. Die vom Vorstand zur Bewertung der Beteiligungen angewandten Bewertungsparameter und -an-

nahmen sind hinreichend dokumentiert und begründet. Sie konnten von uns nachvollzogen werden und lie-

gen innerhalb vertretbarer Bandbreiten. 

c) Verweis auf weitergehende Informationen 

Weitere Informationen zu den Beteiligungen sowie deren Bewertung sind in den Anhangangaben zu Aktiva 7 

(Abschnitt Erläuterungen zur Bilanz, Unterabschnitt Aktiva 7 - Beteiligungen/Aktiva 8 - Anteile an verbunde-

nen Unternehmen) sowie in den Erläuterungen zu den Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden (Abschnitt 

Beteiligungen und Anteile an verbundenen Unternehmen) enthalten. Darüber hinaus verweisen wir auf die 

Darstellungen und Erläuterungen im Lagebericht (Abschnitte Geschäftsverlauf und Darstellung der Geschäfts-

entwicklung sowie Risiko- und Chancenbericht). 

 

C. SONSTIGE INFORMATIONEN  
Der Vorstand ist für die sonstigen Informationen verantwortlich. 

Die sonstigen Informationen umfassen den gemäß § 289b Abs. 3 Satz 1 Nr. 2 Buchstabe a HGB zusammen mit 

dem Lagebericht nach § 325 HGB zu veröffentlichenden nichtfinanziellen Bericht für das Geschäftsjahr 2019. 

Der Geschäftsbericht für das Geschäftsjahr 2019 wird uns vereinbarungsgemäß nach dem Datum dieses Bestä-

tigungsvermerkes zur Verfügung gestellt. 

Unsere Prüfungsurteile zum Jahresabschluss und zum Lagebericht erstrecken sich nicht auf die sonstigen In-

formationen, und dementsprechend geben wir weder ein Prüfungsurteil noch irgendeine andere Form von 

Prüfungsschlussfolgerung hierzu ab. 

Im Zusammenhang mit unserer Prüfung haben wir die Verantwortung, die sonstigen Informationen zu lesen 

und dabei zu würdigen, ob die sonstigen Informationen 

• wesentliche Unstimmigkeiten zum Jahresabschluss, zum Lagebericht oder unseren bei der Prüfung  

erlangten Kenntnissen aufweisen oder 

•  anderweitig wesentlich falsch dargestellt erscheinen. 

Falls wir auf Grundlage der von uns zu den vor dem Datum dieses Bestätigungsvermerks erlangten sonstigen 

Informationen durchgeführten Arbeiten den Schluss ziehen, dass eine wesentliche falsche Darstellung dieser 

sonstigen Informationen vorliegt, sind wir verpflichtet, über diese Tatsache zu berichten. Wir haben in diesem 

Zusammenhang nichts zu berichten. 

D. VERANTWORTUNG DER GESETZLICHEN VERTRETER (VORSTAND) UND DES AUFSICHTS-

ORGANS (VERWALTUNGSRAT) FÜR DEN JAHRESABSCHLUSS UND DEN LAGEBERICHT                                     
Der Vorstand ist verantwortlich für die Aufstellung des Jahresabschlusses, der den deutschen, für Kreditinsti-

tute geltenden handelsrechtlichen Vorschriften in allen wesentlichen Belangen entspricht und dafür, dass der 

Jahresabschluss unter Beachtung der deutschen Grundsätze ordnungsmäßiger Buchführung ein den tatsäch-

lichen Verhältnissen entsprechendes Bild der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage der Sparkasse vermittelt. 
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Ferner ist der Vorstand verantwortlich für die internen Kontrollen, die er in Übereinstimmung mit den deut-

schen Grundsätzen ordnungsmäßiger Buchführung als notwendig bestimmt hat, um die Aufstellung eines 

Jahresabschlusses zu ermöglichen, der frei von wesentlichen - beabsichtigten und unbeabsichtigten - falschen 

Darstellungen ist. 

Bei der Aufstellung des Jahresabschlusses ist der Vorstand dafür verantwortlich, die Fähigkeit der Sparkasse 

zur Fortführung der Unternehmenstätigkeit zu beurteilen. Des Weiteren hat er die Verantwortung, Sachver-

halte in Zusammenhang mit der Fortführung der Unternehmenstätigkeit, sofern einschlägig, anzugeben. Dar-

über hinaus ist er dafür verantwortlich, auf der Grundlage des Rechnungslegungsgrundsatzes der Fortführung 

der Unternehmenstätigkeit zu bilanzieren, sofern dem nicht tatsächliche oder rechtliche Gegebenheiten ent-

gegenstehen.  

Außerdem ist der Vorstand verantwortlich für die Aufstellung des Lageberichts, der insgesamt ein zutreffen-

des Bild von der Lage der Sparkasse vermittelt sowie in allen wesentlichen Belangen mit dem Jahresabschluss 

in Einklang steht, den deutschen gesetzlichen Vorschriften entspricht und die Chancen und Risiken der zu-

künftigen Entwicklung zutreffend darstellt. Ferner ist der Vorstand verantwortlich für die Vorkehrungen und 

Maßnahmen (Systeme), die er als notwendig erachtet hat, um die Aufstellung eines Lageberichts in Überein-

stimmung mit den anzuwendenden deutschen gesetzlichen Vorschriften zu ermöglichen, und um ausrei-

chende geeignete Nachweise für die Aussagen im Lagebericht erbringen zu können. 

Der Verwaltungsrat ist verantwortlich für die Überwachung des Rechnungslegungsprozesses der Sparkasse 

zur Aufstellung des Jahresabschlusses und des Lageberichts. 

E. VERANTWORTUNG DES ABSCHLUSSPRÜFERS FÜR DIE PRÜFUNG DES JAHRESAB-

SCHLUSSES UND DES LAGEBERICHTS 
Unsere Zielsetzung ist, hinreichende Sicherheit darüber zu erlangen, ob der Jahresabschluss als Ganzes frei 

von wesentlichen - beabsichtigten oder unbeabsichtigten - falschen Darstellungen ist, und ob der Lagebericht 

insgesamt ein zutreffendes Bild von der Lage der Sparkasse vermittelt sowie in allen wesentlichen Belangen 

mit dem Jahresabschluss sowie mit den bei der Prüfung gewonnenen Erkenntnissen in Einklang steht, den 

deutschen gesetzlichen Vorschriften entspricht und die Chancen und Risiken der zukünftigen Entwicklung zu-

treffend darstellt, sowie einen Bestätigungsvermerk zu erteilen, der unsere Prüfungsurteile zum Jahresab-

schluss und zum Lagebericht beinhaltet. 

Hinreichende Sicherheit ist ein hohes Maß an Sicherheit, aber keine Garantie dafür, dass eine in Übereinstim-

mung mit § 317 HGB und der EU-APrVO unter Beachtung der vom Institut der Wirtschaftsprüfer (IDW) festge-

stellten deutschen Grundsätze ordnungsmäßiger Abschlussprüfung durchgeführte Prüfung eine wesentliche 

falsche Darstellung stets aufdeckt. Falsche Darstellungen können aus Verstößen oder Unrichtigkeiten resultie-

ren und werden als wesentlich angesehen, wenn vernünftigerweise erwartet werden könnte, dass sie einzeln 

oder insgesamt die auf der Grundlage dieses Jahresabschlusses und Lageberichts getroffenen wirtschaftlichen 

Entscheidungen von Adressaten beeinflussen. 
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Während der Prüfung üben wir pflichtgemäßes Ermessen aus und bewahren eine kritische Grundhaltung. Dar-

über hinaus 

• identifizieren und beurteilen wir die Risiken wesentlicher - beabsichtigter oder unbeabsichtigter - falscher 

Darstellungen im Jahresabschluss und im Lagebericht, planen und führen Prüfungshandlungen als Reak-

tion auf diese Risiken durch sowie erlangen Prüfungsnachweise, die ausreichend und geeignet sind, um als 

Grundlage für unsere Prüfungsurteile zu dienen. Das Risiko, dass wesentliche falsche Darstellungen nicht 

aufgedeckt werden, ist bei Verstößen höher als bei Unrichtigkeiten, da Verstöße betrügerisches Zusammen-

wirken, Fälschungen, beabsichtigte Unvollständigkeiten, irreführende Darstellungen bzw. das Außerkraft-

setzen interner Kontrollen beinhalten können. 

 • gewinnen wir ein Verständnis von dem für die Prüfung des Jahresabschlusses relevanten internen Kontroll-

system und den für die Prüfung des Lageberichts relevanten Vorkehrungen und Maßnahmen, um Prüfungs-

handlungen zu planen, die unter den gegebenen Umständen angemessen sind, jedoch nicht mit dem Ziel, ein 

Prüfungsurteil zur Wirksamkeit dieser Systeme abzugeben. 

• beurteilen wir die Angemessenheit der vom Vorstand angewandten Rechnungslegungsmethoden sowie die 

Vertretbarkeit der vom Vorstand dargestellten geschätzten Werte und damit zusammenhängenden Anga-

ben. 

• ziehen wir Schlussfolgerungen über die Angemessenheit des vom Vorstand angewandten Rechnungsle-

gungsgrundsatzes der Fortführung der Unternehmenstätigkeit sowie, auf der Grundlage der erlangten Prü-

fungsnachweise, ob eine wesentliche Unsicherheit im Zusammenhang mit Ereignissen oder Gegebenheiten 

besteht, die bedeutsame Zweifel an der Fähigkeit der Sparkasse zur Fortführung der Unternehmenstätigkeit 

aufwerfen können. Falls wir zu dem Schluss kommen, dass eine wesentliche Unsicherheit besteht, sind wir 

verpflichtet, im Bestätigungsvermerk auf die dazugehörigen Angaben im Jahresabschluss und im Lagebe-

richt aufmerksam zu machen oder, falls diese Angaben unangemessen sind, unser jeweiliges Prüfungsurteil 

zu modifizieren. Wir ziehen unsere Schlussfolgerungen auf der Grundlage der bis zum Datum unseres Bestä-

tigungsvermerks erlangten Prüfungsnachweise. Zukünftige Ereignisse oder Gegebenheiten können jedoch 

dazu führen, dass die Sparkasse ihre Unternehmenstätigkeit nicht mehr fortführen kann. 

• beurteilen wir die Gesamtdarstellung, den Aufbau und den Inhalt des Jahresabschlusses einschließlich der 

Angaben sowie ob der Jahresabschluss die zugrunde liegenden Geschäftsvorfälle und Ereignisse so darstellt, 

dass der Jahresabschluss unter Beachtung der deutschen Grundsätze ordnungsmäßiger Buchführung ein 

den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage der Spar-

kasse vermittelt. 

• beurteilen wir den Einklang des Lageberichts mit dem Jahresabschluss, seine Gesetzesentsprechung und das 

von ihm vermittelte Bild von der Lage der Sparkasse. 

• führen wir Prüfungshandlungen zu den vom Vorstand dargestellten zukunftsorientierten Angaben im Lage-

bericht durch. Auf Basis ausreichender geeigneter Prüfungsnachweise vollziehen wir dabei insbesondere die 

den zukunftsorientierten Angaben vom Vorstand zugrunde gelegten bedeutsamen Annahmen nach und be-

urteilen die sachgerechte Ableitung der zukunftsorientierten Angaben aus diesen Annahmen. Ein eigenstän-
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diges Prüfungsurteil zu den zukunftsorientierten Angaben sowie zu den zugrunde liegenden Annahmen ge-

ben wir nicht ab. Es besteht ein erhebliches unvermeidbares Risiko, dass künftige Ereignisse wesentlich von 

den zukunftsorientierten Angaben abweichen. 

Wir erörtern mit dem Verwaltungsrat unter anderem den geplanten Umfang und die Zeitplanung der Prüfung 

sowie bedeutsame Prüfungsfeststellungen, einschließlich etwaiger Mängel im internen Kontrollsystem, die 

wir während unserer Prüfung feststellen. 

Wir geben gegenüber dem Verwaltungsrat eine Erklärung ab, dass wir die relevanten Unabhängigkeitsanfor-

derungen eingehalten haben, und erörtern mit ihm alle Beziehungen und sonstigen Sachverhalte, von denen 

vernünftigerweise angenommen werden kann, dass sie sich auf unsere Unabhängigkeit auswirken, und die 

hierzu getroffenen Schutzmaßnahmen.  

Wir bestimmen von den Sachverhalten, die wir mit dem Verwaltungsrat erörtert haben, diejenigen Sachver-

halte, die in der Prüfung des Jahresabschlusses für den aktuellen Berichtszeitraum am bedeutsamsten waren 

und daher die besonders wichtigen Prüfungssachverhalte sind. Wir beschreiben diese Sachverhalte im Bestä-

tigungsvermerk, es sei denn, Gesetze oder andere Rechtsvorschriften schließen die öffentliche Angabe des 

Sachverhalts aus. 

  

F. SONSTIGE GESETZLICHE UND ANDERE RECHTLICHE ANFORDERUNGEN 
Übrige Angaben gemäß Artikel 10 EU-APrVO: 

Wir sind nach § 24 Abs. 3 Satz 1 des Sparkassengesetzes Nordrhein-Westfalen i. V. m. § 340k Abs. 3 Satz 1 HGB 

gesetzlicher Abschlussprüfer der Sparkasse. 

Wir erklären, dass die in diesem Bestätigungsvermerk enthaltenen Prüfungsurteile mit dem Prüfungsbericht 

nach Artikel 11 EU-APrVO in Einklang stehen. 

Von uns beschäftigte Personen, die das Ergebnis der Prüfung beeinflussen können, haben folgende Leistun-

gen, die nicht im Jahresabschluss oder im Lagebericht angegeben wurden, zusätzlich zur Abschlussprüfung 

für die Sparkasse erbracht 

• Prüfung des Wertpapierdienstleistungsgeschäftes gemäß § 89 Abs. 1 Satz 1, 2 und 5 WpHG i. V. m. § 24 Abs. 6   

   SpkG NRW, 

• Prüfung der ordnungsgemäßen Erfüllung der gesetzlichen und vertraglichen Pflichten als Verwahrstelle 

nach § 68 Abs. 7 KAGB, 

• Erteilung einer Bescheinigung nach §16j FinDAG. 
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G. VERANTWORTLICHER WIRTSCHAFTSPRÜFER 
Der für die Prüfung verantwortliche Wirtschaftsprüfer ist Jürgen Bleck. 

Düsseldorf, den 14. Mai 2020 

Prüfungsstelle des Rheinischen Sparkassen- und Giroverbandes 

 

Bleck     Freund 

Wirtschaftsprüfer   Wirtschaftsprüferin 
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Der Verwaltungsrat hat im Geschäftsjahr 2019 die ihm nach dem Gesetz obliegenden Aufgaben wahrgenom-

men, insbesondere die Ordnungsmäßigkeit der Geschäftsführung des Vorstandes überwacht und ihn zu ge-

schäftspolitischen Fragestellungen beraten. Dieser Verantwortung ist er in 5 Sitzungen nachgekommen, un-

terstützt durch die aus seiner Mitte gebildeten Ausschüsse, die zu insgesamt 23 Sitzungen zusammentraten.    

Der Verwaltungsrat und die Ausschüsse sahen sich stets durch die zeitnahe, umfassende und transparente In-

formationspolitik des Vorstandes in die Lage versetzt, die Entwicklung der Sparkasse insgesamt sowie der Ren-

tabilität, der Liquidität und der Risiken im Besonderen einzuschätzen und zu beurteilen. Dies gilt ebenso für 

Angelegenheiten von grundlegender Bedeutung. 

Das Geschäftsjahr 2019 war besonders durch die erfolgreiche Aufnahme der Stadtsparkasse Bad Honnef ge-

prägt. Daneben bildeten die Auswirkungen des nochmals stark gesunkenen Zinsniveaus und der fortschrei-

tenden Digitalisierung sowie die wachsende Bedeutung von Nachhaltigkeitsaspekten für das Geschäftsmodell 

der Sparkasse Schwerpunkte. Die von diesen Themen ausgehenden geschäftspolitischen Implikationen wur-

den intensiv beleuchtet und daraus abzuleitende Maßnahmen mit dem Vorstand erörtert.  

Die Interne Revision hat auf Grundlage der vom Verwaltungsrat erlassenen Geschäftsordnung ihre Prüftätig-

keit geplant und regelmäßig in Quartals- und Jahresberichten über die Ergebnisse ihrer Tätigkeit berichtet. Im 

Sinne des Prüfungsstandards IDW PS 210 lagen dem Verwaltungsrat bis zur Schlussbesprechung keine Er-

kenntnisse über bestehende, vermutete oder behauptete Verstöße vor, die sich auf die Sparkasse auswirken.  

Die Prüfung des Jahresabschlusses und des Lageberichtes erfolgte durch die Prüfungsstelle des Rheinischen 

Sparkassen- und Giroverbandes. Ein uneingeschränktes Prüfungstestat wurde erteilt – Buchführung, Jahres-

abschluss und Lagebericht entsprechen den gesetzlichen Bestimmungen.  

In seiner heutigen Sitzung hat der Verwaltungsrat den Jahresabschluss für das Geschäftsjahr 2019 festgestellt 

und den Lagebericht gebilligt. Eine Empfehlung des Verwaltungsrates an die Vertretung des Trägers der Kreis-

sparkasse Köln zur Verwendung des 12,2 Mio. Euro betragenden Jahresüberschusses soll angesichts der noch 

nicht valide einschätzbaren wirtschaftlichen Auswirkungen der den bisherigen Jahresverlauf 2020 prägenden 

Corona-Pandemie erst zu einem späteren Zeitpunkt beschlossen werden. 

Das Geschäftsjahr 2019 war für die Kreissparkasse Köln ein erfolgreiches Jahr. Es verstärkte ihre in vielen Jah-

ren geschaffene Solidität. Sie verfügt damit über eine gute Ausgangsbasis zur Bewältigung der vor ihr liegen-

den Transformationsprozesse und Widerstandskraft zur Abfederung konjunktureller Verwerfungen. 
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Für die im Berichtsjahr geleistete erfolgreiche Arbeit spricht der Verwaltungsrat dem Vorstand sowie den Be-

schäftigten Dank und Anerkennung aus. 

Köln, den 22. Juni 2020 

Michael Kreuzberg, Landrat, Vorsitzender des Verwaltungsrates 
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JAHRESABSCHLUSS 2018 

Der Jahres-Einzelabschluss zum 31.12.2018 der Kreissparkasse Köln, Land Nordrhein- 
Westfalen, Regierungsbezirk Köln, auf den hiermit verwiesen wird, ist im Basisprospekt vom 27.09.2019 für 
Schuldverschreibungen abgedruckt. Entsprechend sind die dortigen Seiten F-3 bis F-40 für den Jahres-Einzel-
abschluss per Verweis in diesen Prospekt einbezogen und Bestandteil dieses Prospekts. 
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